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MAKASI D TEORiSiNiN TEMEL PARAMETRELERi 
Dr. Ali Pekcan· 

Basic Principles of Makasid (Aims) Theory 
The studies which examine "the aim" problem oftenly titled under "makastdü'
Şeria"'(goals of the sharıah). Makasıd subject started to take place in current 
"discussions altough it can not be said that succifient data and knowledge have 
beeıi collected to found enough basıc level about this field. For the sake of 
compensation of this negative condition and. to support researcher who will 
study in this field 1 will offer basic principles of makastd which will form a 
ıntroduction to his field. Most important principles as following; 
Ta'/il: to found decrees appropriate in reason principles, 
Fttrat: appropriateness of law for man's nature and charac.ter 
Makastd ve hikmet: Goals and aims of decrees 
lstJkra is philosophical reasoning method used in ascertaining this causes and 
goals 
There are three basic aim values which should be protected always. These are; 
1. Zarüriyyat 2. Haciyyat 3. Tahsiniyyat islamıc law scholar should regard these 
principles to reach sound and right decrees 

Sunuş: 

Bu yazıda İslam hukukunda genellikle 'makasıdü'ş- şeria' başlığı altında ele alınan 
'gaye' problemi ile ilgili değerlendirmelere katkıda bulunmak amacıyla konuyu ve alanı 
aydınlatacak bir takım temel kriter ve ilkelere yer vermeyi amaçlıyoruz. Bu bağlamda konu
ya dair illet, ta 'lfl, makô.sıd, maslalıat, hihnet, fitrat (hukukun konuluşunda insan doğası ve 
yapısının göz önüne alınması) gibi bir takım temel parametrelerden söz edilecektir. 

Burada bahsedilen hususlann hepsi, genel-geçer sav ya da tezlerden oluşmasalar 
da, bahsi geçen hususlara ait yaygın ve ağırlıklı görüş ve değerlendirmelerden oluşmakta
dır. Bu nedenle; yazırnızda ele aldığımız görüş ve düşünceler, her türlü değerlendirmeye 
açıktır. 

TA'UL DÜŞÜNCESiNiN FELSEFI VE TEOLOJ'iK ARKA PLANI 

Hukuk! nitelikli fiilieri gerekçelendirme faaliyeti diyebileceğimiz ta'lfl'i, makô.sıd 
düşüncesinin hareket noktası saymak mümkündür. Dolayısyla ta'lfl ile makasıd düşüncesi 
arasında doğrudan bir ilişki bulunmaktadır. ı 

DİB Selçuk Eğitim Merkezi 
Raysfini, Nazariyetu'l-Makasıdmde'ş-Şatıbf, USA 1992, s. 356,357. 
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Usul~ler, iHih! fiilierin bir takım hikmet, maslahat ve özel gayelere bağlı olarak 
meydana gelip-gelmediği hususunu "ta 'lflii 'l-ahkfım" başlığı altında ele alırlar." 

Usulcüler bu konuda iki ana gruba ayrılırlar. 
1. Cebriye, EŞ' arflerin bir lasmı ile Zfılıirflerin tamamına göre, İliihi fiiller ve hü

kümler, hikmet ve maslahatla ve bir takım gayelerle ta'lil edilemezler'. Onlar bu görüşle
rine: 

"İlahi fiil ve hükümlerin bir takım gaye ve hikmetlerle muallel olması, İslam'ın 
uliihiyet anlayışıyla bağdaşmaz, bu Allah (c.c.) için bir eksikliktir. Zira bir fiili herhangi 
bir gaye ve hikmete. mebnl olarak işlemek, o gaye ve hikmetleeksikliği gidermek demek
tir. Bu ise Allah (c.c.) hakkında söz konusu olamaz. Dolayısıyla Allah (c.c.), bir takım 
gaye ve hikmetleri elde etmek için hüküm koymaz ve herhangi bir fiil meydan'a getirmez"" 
şeklindeki bir yaklaşımı gerekçe olarak ileri sürmüşlerdir. 

İlliyet (nedensellik) prensibini tümüyle reddettikleri için5 Cebriye 'nin bu görüşü 
kendileri açısından tutarlı kabul edilebilir. Ancak Eş'arf usulcülerin Allah'ın fiil ve hü
kümlerinin hikmet ve maslahatla muallel olmasını reddederken ileri sürdükleri "Allah ·m 
kendine bir gaye ve hedef belirleyemeyeceği" şeklindeki gerekçelerinde filozoflardan 
etkilenmeleri muhtemeldir. Eş 'ari usulcülerin önemli bir kısmının aynı zamanda iyi bir 
kelamcı oldukları, dolayısıyla felsefe ile de doğrudan ya da dolaylı olarak ilgilendikleri 
göz önüne alınırsa bu konuda filozoflardan etkilenmelerini doğal karşılamak gerekir. 
Nitekim Platon (M.Ö.427-348) bu görüşü savunmakta idi6

• İslam filozoflarından İbn Sina 
(ö:370/980) da bu görüşten etkilenerek, Allah'ın fiillerinde bir amaç gözetmediğini, zira 
bir fiili herhangi bir gaye için yapmanın bir eksiklik olduğunu, gaye ve garaz (amaç) 
edinmenin sonuç olarak bir yarar ve faydayayönelik olduğunu, böyle bir şeyin ulfihiyyet 
fikriyle bağdaşmadığını Üeri sürmüştür.7 

Eş 'ari usulcüler teolojikanlamda illiyeti (nedenselliği) yani Allah'ın fiil ve emirle
rinin de onu bu doğrultuda hüküm vermeye zorlayacak bir etkenin (biiis) bulunmadığı 
görüşünü benimsernelerine rağmen, sonuçta bir hikmet ve maslahatı içerdiğini de kabul 
etmişter, yani teolojik illiyet ilkesini reddederken, hukuki nitelikteki "ra·'lfl"i kabul etmek 
zorunda kalrnışlardır. Bir başka deyişle onlar iliete yükledikleri anlamda bir değişiklik 
yapmışlar, tüm şeriatıerin temel gayesinin "hikmet ve maslahatı gerçekleştirmek" olduğu 
tezini, nedensellik ve sfıikten öte, Allah'ınrahmeti ile yorumlanması şartıyla kabul etmiş
lerdir.8 

Zahirl'ler de ta'lfl düşüncesine olumlu yaklaşmamaktadırlar. Ünlü Zfıhirf usulcü 
İbn Haznı (ö.456/1063) Allah'ın fiil ve hUkUmlerinde, herhangi bir illet ve gayenin bahis 
konusu olmadığını olsa olsa tazı "sebeb"lerin yaratılmasının söz konusu olabileceğini, bu 
durumun ise çok nadir vaki olduğu fikrini savunur. Bu konuyu ele aldığı yerlerde "illet" 
yerine "sebeb" sözcüğünü kullanmakta ısrar eder9

• Onun bu şekildeki ifadeleri özel tahlile 

Seyyid Bey, Usıil-ifıklı lvleba/ıisinden İrfıde Kaza ve Kader, İstanbull333, s.236. 

Razi, Fahruddin, el-lvlea/imfi ilmi Usıili'l-Fıklı, (thk. A.A.A-Ali M.M.). Kahire 1414. s.169; Zuhayli,Vehbe, 
Usiilii'l-Fıklı, Dımeşk 1986, II/1001. 

Bakı!Hini, Ebfi Bekr, Temlıfdii'l-Evail ve Tellıfsu'd-Delail, Beyrut 1987, s.50 ; Şehristani, Abdülkerim, 
Nilıayetu'l-İkdanı fi ilmi'l-Kelam, ıs., yy., s.397; İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdulhalim (ö.728/1328), Mec
nııiıı Fetava, (nşr.A.b.Muhammed), Beyrut H.1398, VIII/3640; Seyyid Bey, a.g.e., s.236. 

İbn Teymiyye, Abdülhalim, Minlıacu's-Siimıeri'n-Nebeviyye (thk.M.Raşid Sfilim), yy. 1989, I/141,142. 

Mina, M.Ebfi Zeyd, Mef/ııimu'/-Hayr ve'ş-Şerr fi'l Felsefeti'l-İsliinıiyye, Beyrut 1991. s.46. 

İbn Sina, Ebu Ali, eş-Şifa 1 el-İ/alıiyyar) (nşr.İbralıim Medkfir), B.A.E., ts., s.297. 

Mes'fid, Muhammed Hfilid, islfim Hııkıık Teorisi, çev.Muharrem Kılıç, İstanbull997, s.198. 

İbn Hazm, Ali b. Ahmed. el-İiıkiimfi Usıili'l-Alıkam, Kahire, 1984, II/561-570. 
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tabi tutulduğunda, yaptıklarının poJemikten öte bir şey ifade etmediğini söylemek müm
kündür. 

İbn Hazm ta'lll'i, müftinin hakkındanass bulunan hükmün illetini tesbit çabası ola
rak görürken, bu faaliyetin, sonuçta Allah'ın bildirmediği ve açıklama yapmadığı konuda 
"illet" tesbit etmek suretiyle, onun izin vermediği bir şeye yöneliş olarak kabul eder ve 
bunun asla kabul edilemeyeceğini söyler. 10 

Ayrıca Allah'ın hüküm ve fiilierinin maslahatla ta'lll edilemeyeceğini belirtir ve 
muanzlarına karşı sert bir dil kullanır. Dahası bu görüş sahiplerini dehr!likle (ateist) ve 
gizli inkarcılık yapmakla suçlar.'' 

Sonuç olarak özetlemek gerekirse, hem teolojik hem de hukUk! anlamda ta'llli ka
bul etmeyen İbn Hazm'ın bu tavrı onun nassların zahir! anlamlarıyla sınırlı kalan hukuk 
düşüncesiyle doğrudan ilgilidir. 

2. İbn Teymiyye (ö.72811328) ve öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye'nin 
(ö.75111350) belirttiklerine göre12 Cebriye ve Zfihirflerin dışında Mu'tezile ve Şia ile arala
rında dört mezlıeb imamımn da bulunduğu E/ıl-i Sünnet alimlerinin büyük çoğunluğu şer'i 
hükümlerin hikmet ve maslahatla muallel olduğunu söylemişlerdir. Bu görüş sahiplerine 
göre Allah; kendi fıil ve hareketlerini, ister gizli ister açık olsun bir çok masiahat ve hik
met üzerine bina etmiştir. Bunlar, karşı görüşte olanlara cevaben diyorlar ki ; 

"İlahi fıil ve hükümlerin bir takım mesalih ve hikmetlerle muallel oluşu, İslam'ın 
ulfihiyet anlayışıyla çelişınediği gibi, kendisinin hakim olduğunu söyleyen Allah'tan, bu 
isim ve sıfatının da bir tezahürüdür. Yani Allah'ın fiilierinin hikmet ve illet ile bağlantılı 
olması bir eksiklik değil, kemal sıfatının tecellisidir. Zira, Aiıah hak!mdir. O'ndan gelişi 
güzel ve amaçsız bir fiil sactır olmaz, O, abes ve gelişigüzel hareketten münezzehtir. "13 

Ancak bu görüş sahiplerinden Mu'tezile ile Mfiturfdfler arasında hikmet ve mesalih 
konusunda tam bir görüş birliği yoktur. Mu 'tezile, Allah' ın fiillerindeki hikmet ve masla
hatın "vucub ve zarüret" yoluyla mevcut oJduğu kanaatine sahip iken", Mfitii1idfler, ilahi 
fıillerdeki hikmet ve maslahatın "lutufve ihsan" yolu ile mevcud olduğu düşüncesindedir
ler. Yani "Allah 'ın fiilierinde kullarm menfaatini gözetmesi onun bir lutfu olup, ona vacib 
değildir" derler. 15 

Eş'arller'den bir kısım a!im de şer'! hükümlerin hikem ve mesalihle muallel olduğu 
görüşünü benimsemişlerdir. Mesela Teftazani (ö.792/1390), "Şerhu'l-Meqasıd" ~db ese
rinde16 bazı ilahi fiilierin ve özellikle bazı şer'i alıkamın hikem ve mesa!ih ile muallel 
olduğunda ulemanın büyük çoğunluğunun ittifak ettiğini, kıyas'ın şer'i bir delil oluşunun 
da buna bağlı olduğunu belirtmiştir. İbn Teymiyye şari'in, hükümleri belirlerken mutlaka 

10 İbn Hazm, Mula!ı!ıasu İbtali'l-Kıyas ve'r-Re'y ve'l-İsti!ısan ve't-Taklfd ve't-Ta'li/, (thk.Said el-Afgani), 
Dımeşk 1960, s. 5. 6. 

11 İbn Hazm, en-Niibezfi Usüli'l-Fık!ı (thk.M. S. Hasan Ha!Hik), Beyrat 1993, s.106; a.mlf., el- İlıkam, IU580. 
12 İbn Teymiyye, Minlıacii's-Siimıe, I/141-143; İbn Kayyim el-Cevziyye, Şifau'l-Alil fi Mesaili'l-Kada' ı•e'l

Kader ve'l-Hikme ve't-Ta'lil (Haz. Halid Abdullatif es-Seb'ı'l- Alemi), Beyrat 1995, s. 361. 
13 Basri, Ebu'I-Hüseyn, el-Mu'temedfi usılli'l-Fıklı (thk. Halil el-Meys), Beyrat, ts., c.II/346; Serahsi, Ahmed 

b. Ebi Sı;hl. Usuli'l-Fıklı (thk. M. b.Uveyda), I/112; İbn Teymiyye, a.g.e. , I/144. 
14 Basri, a.g.e., II/346; Şelebi, M.Mustafa, Ta'lilii'l- A!ıkam, Beyrat 1981, s. 97; Duveyhi, Ali b. Sa'd b. Salih, 

Araii'/- Mu'rezi/e el-Usflliyye. Riyad 1995, s.137; Umara, Muhammed, Mu'tezile ve İnsan Özgiirliiğii Soru
nu (çev. Vahdettin İnce), İstanbul 1998, s.l98. 

15 Serahsi. a.g.e., I/112 vd.; Seyyid Bey, a.g.e., s. 248. 
16 Teftiiziini, Sa'düddln, Şerlıu'l-Makasıd (thk. A.Umeyra), Beyrat, 1989, IV/302, 303. 
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bir ~ikmete mebn! olarak belirlediğini, 'Şfui' gayesiziyararsız hiçbir hüküm vermez.' diye-
rek ifade eder. (~1 e.A 'ıl t.JW'..II)I7 

_ . 

İbn Kayyım el-Cevziyye, Kitap ve Sünnet'in, hükümlerin hikmet ve mesalihle ta'lll 
edildiğini gösterir bir çok nassla dolu olduğunu' 8 ifade ettikten sonra;"Allah'in, Rasil.lü 
aracılığıyla gönderdiği din, hakkıyla incelenip değerlendirildiğinde, baştan sona bu hususu 
vurgulayan ifadelerin bulunduğunu görmek mümkündür"'9der. Sonra da yer yüzünde 
hikmet, maslahat ve ta'lll gibi kavramları kabul etmiyerek fıkıh konusunda konuşacak bir 
fakihin bulunamayacağını, dolayısıyla böyle bir durumun da imkansız olduğunu "211 belir
tir. Daha sonra da Allah'ın fiil ve hükümlerinin hikmet ve maslahatla muallel olduğu hak-
kında geniş değerlendirmelerde bulunur." 

1 

İbn Receb el-Hanbell (ö.795/1393) ise konuya : "Allah; kullarını, onların zararına 
olacak şeylerle yükümlü tutmaz. Onlara emrettiği şeylerin tamamı, onların d~nya ve 
ahiretlerinin düzgün olması içindir. "22 diyerek bir açıklama getirir. Şah Veliyyullah 
Dihlevi (ö. 1 ı 76/1762 ) ise bu konuda şöyle der: 

" ... Bazıları şer'! hükümlerin her hangi bir masıahat içermediğini, arneller ile bunla
ra karşılık olarak düzenlenen mükafat ya da ceza arasında her hangi bir ilişkinin bulunma
dığını düşünebilir. Bu düşünce hatalıdır. Nitekim İslamın koyduğu hükümlerde gözetilen 
bir gaye ve hikmetin bulunduğunu gösteren pek çok ayet ve hadis bulunmaktadır ... "23 

..... 

Aynca bazı sahabiler, bazı hükümlerin hikmetlerine işaret etmişler, sonra tabiin nesli ve 
onu takibeden nesiller ve müctehid imamlar hep aynı minval üzere devam etmişler, hü
kümleri maslahatlarla ta'lil edegelmişlerdir. Yine onlar, hükümlerin manalarını kavramış
lar, nasslarla belirlenmiş hükümler için, zararın defi ya da menfaatin celbi amacını ger
çekleştinci nitelikte uygun bir illet tesbit etmeye çalışmışlardır .. .''24 

" ••• Bütiin bunlara 
rağmen hükümlerde gözetilen şer'f maksatları kavrayamayan ve onların her hangi bir 
nıaslahat içemıediğini zanneden kimsenin ilim ve ilfaııdaıı nasibi yoktur ... "25 

Bu konuda M. Tahir b. Aşur (ö.l973) da_şöyle der: 
"İnsanlar için teşri kılınan bütün hukuk normlarının, hakim olan kanun koyucusu 

tarafından gerçekleşmesi istenen birtakım gayeleri bulunduğundan hiç kimse şüphe 

edemez. Çünkü Allah Teala hiçbir şeyi boşu boşuna yaratmaz. Bizzat kendisinin; "Biz 
gökleri, yeri ve ikisinin arasındakileri bir oyun olsun diye yaratmadık, ancak bir gerçekle 
yarattık" 26 ve "sizi boşuna yarattığımızı mı sandınız? " 27 ayetlerinde haber verdiği gibi, 
yaratmadaki tavnda bunu açıkça göstermektedir .. ," 28 

Seyyid Bey ( ö. ı 924) de bu konuda şuna dikkat çeker: 

17 İbn Teymiyye. Beyemii'd-Delil a/ii But/ilni't-Talılfl (thk. Dr.Feyhan el-Matiri), Mektebetu Advfii"n-Nehfir 
1996, s.238. 

18 İbn Kayyım el-Cevziyye, Miftulıu Duri's-Saiide, (thk.S.İbrfihim Ali M.). Kahire 1994, s.374. · 
19 İbn Kayyım el-Cevziyye, a.g.e., s.374; Şifilu'l-Alfl, s.337-363. 
20 İbn Kayyım el-Cevziyye, Şifiiu'l-Alf/, s. 363. 
21 Geniş bilgi ve değerlendirmeler için bkz. İbn Kayyım el-Cevziyye, a.g.e., s.328-423. 
22 İbn Receb, Ciim'i'u'l-Ulüm ve'l-Hikem, Kahire 1980, s.377. 
23 Dihlevi, a.g.e., U27. 
24 Dihlevi, a.g.e., U3 1. 
25 Dihlevf. a.g.e., I/29. 
26 Enbiya, 21116. 
27 Mü'minfin. 23/115. 
28 İbn Aşfir, Makiisıdii'ş-Şerfati'l-İsliimiyye, s.13. 
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Mutezile ile MaturYdiyyeye göre hikmet-i teşri muktezası olarak ahkiim-ı 

şer'iyye mesiilih-i ibiida tabidir. Din ve şeri'at vaz'ındaki asıl hikmet ve giiye,beşeriyyeti 
biı: medeniyyet-i fiizılıya isiil ve bu suretle ilmum insanlar için dünyevi ve uhrevi saadet-i 
hakikiyyeyi istihsiildir. .. "19 

" ••• Bu balıiste şu noktayı kayıt ve ihtar etmek iktiza ediyor ki, 
efiil-i iliihiyyenin müştemil olduğu hikem ve mesiilih kullarına ve mahlukiitına 

riicidir.Yoksa Ceniib-ı Hakk Azimü'ş-Şiin, her türlü hikem ve fiiideden müstağnidir. An
cak efiil-i iliihiyyenin hususiyle Ahkiim-ı şer'iyyenin hikmetle ve maslahatla muallel olma
sından Ceniib-ı Hakk'ın istikmiil-i zat etmesi lazım gelmez. O hikmet ve maslahatla 
istikmiil-i zat eden biz kullarıyız,Ceniib-ı Hakk değil..."30 .y 

Her iki grubun görüşlerini incelediğimizde, delil açısından Allah'ın emir ve fiilleri
nin, kulların yararına bir takım maslahatları içerdiğini savunan ikinci görüşü!). daha tutarlı 
ve isabetli olduğunu söyleyebiliriz. Bu nedenle konuya, Allah Teiila açısından bakarsak 
bunlara, "makasıdil'ş-şari", kulları açısından bakarsak "maslalıat", her iki bakış aÇısının 
birleştiği noktadan bakarsak "hikmet-i teşrf" ismini vermek mürnkündür.31 

Bu düşünceyi savunanlara göre, bu nit,elikteki bir "illet"in bir başka olay veya du
rumda bulunması halinde, ikinci olayın da aynı hükmü alması mantiken zorunludur. Nite
kim Hanefi usulcülerden Cesstls (ö.370/981): 

"Biz biliyoruz ki Allah Teaiii'nın abes (anlamsız) bir fiili yapması mümkün değil
dir. O'nun bütün fiilieri yüksek bir gayeye matuf olarak meydana gelmektedir. Nassların 
ta'lllinin anlamı: benzer olayların da aynı hükmü almasının gerekli olmasıdır. Değilse 
ta'lllin bir anlamı kalmaz. Bu yüzden illetin varlığı ile hüküm var, olmayışı ile de hüküm 
yoktur. .. " 32 

sus u 
diyerek bu hususa işaret etmiştir. Ünlü müfessir Zemahşerl (ö.538/l 144) de bu hu-

"o.l4J ~ J w~~~\ 0§; ~ J::.. J jc .&\ ~Lo JS 0i" 
şeklinde ifade eder.33 

KIYAS (lAMA) YÖNTEMiNiN ODAK UNSURU: 'illET' 

Terim olarak kıyas, hakkında nass bulunmayan bir meselenin hükmünü, araların
daki ortak nitelik (illet) dolayısıyla, hakkında nass bulunan meselenin hükmüne bağla
maktıf"'. Bu tarife göre kıyas, dört rukünden meydana gelmektedir. ı. Asl; (el-Miikis a
leyh): Bu, hükmU beyan eden nass olup, ",hiiknıün kaynağı" adını alır. 2. Per; (el-Makis): 
Hakkındanass bulunmayan konudur. 3. Hüküm; Kıyas· yoluyla asi'dan fer'e geçirilmesi 
istenen şeydir. 4. İllet; hem asıl'da hem defer'de bulunan vasıftır.35 

Kıyas konusunda en çok tartışma ve değerlendirmelerin yapıldığı rukün olan "il
let", kıyasın temelini ve odak noktasını oluşturmaktadır. İllet lügatte, "mevcut olanın 
durumunu değiştiren şeye" denir. Dolayısıyla hastalığa da illet denir; Çünkü hastalık, 

2
" Seyyid Bey, a.g.e .. s.248. 

30 Seyyid Bey, a.g.e., s.247. 
31 ibn Teymiyye, Mecmıiu Fetava, VIII/36 ; Clzani, M: b. Hliseyin, Mealinıu Usıili'l-Fıklı ı'nde Elıli's-Siinne 

ve'/-Cemaa, Riyad 1996, s.204, 205. 
32 Cessas, e/-Fiisı/1, IV/140. 
33 Zemahşeıi, el-Keşşaf, Beyrut 1947, I/454. 
3

• Ebü Zehra, Usıllii'l-Fıklı, s. 227. 
35 Şelebi. Muhammed M .• el-Medlıa/ji't-Ta'rifbi'l-Fıklıı'l-lslamf, Beyrut 1985, s.251; Halliif, İlmii Usıili'l-

Fıklı, s. 66. . 
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h~stalanan kişinin halini eskisine göre değiştirrp.ektedir.36 Istılahta ise, "asıl ile fer' ara-
smdaki o11ak nitelik" diye tarif edilmiştir. . 

Kıyas'ın bir hüküm çıkarma metodu olarak kabul edilişi, bir ihtiyacın ve zorunlu
luğun gereğidir. Kıyas yöntemini kabul edenler bunun iki zorunlu ön kabulünden söz 
ederler: 

l.Nasslar sınırlı, olayların ise sınırsız ve değişken oluşu.37 

2.İsHl.m Hukuku'nun, bütün zaman ve mekanlarda, karşılaşılan problemleri çözme 
zorunluluğu.38 

Nasslar sınırlı ise, olaylan çözümlernek için, nasslann dışında bir yöntemin bu
lunması gerekir. O da kıyas yöntemidir ki, asıl itibariyle mantıktaki teı:nsil/analoji'ye 

dayanırl9 • Zahiriler istisna edilirse kıyas, İslam hukukçulannca hüküm kaynağı olarak 
kabul edilmiştir. 

illet/hikmet konusunda şu hususların da bilinmesi önem arzeder40
: 

1-Şari'in, hukuku vazederken gözettiği maksatlan bilmeden yapılan ictihad geçer-
sizdir.41 

2-İlletler, hikmetleri korumak amacıyla konulmuştur. Dolayısıyla kullann maslaha
tını içermeyen bir nitelik, illet olarak belirlenemez. 

3-Hükmün dayandığı ga! illet, teabbüdi: nitelikli hükümlerde her zaman açıkça gö
rülmeyebilir. Cessas, buna, farz nitelikli bir emrin geçerlilik süresinin ne kadar olduğunu 
belirlemenin sadece Şan' tarafından yapılabileceğini, bunda salt aklın bir rolü bulunmadı
ğını söyledikten sonra; özellikle taabbüdi: konulardaki hikmetlerin her zaman bilinerneye
bileceğim şu şekilde ifade eder;42 

( t:_l\ • .L : 1.~\..ıı::.i lL. :L-:. ı.:ill\~ ·~ · .~1\ Ô.l.o w.ı§ '. ~ ~.b.:.. ';l 
u=> 0.1....1"'"' <.>" 'T' - ~ ~ . (j (.)..:::1 ..F - y c..s-

rkJ ':l ( eJL....:...Jı Jk .J) cJ~ı ) -
Şihabüddi:n el-Karilfi de namaz ve zekat miktarlannadaki gerçek nedenin biline

meyişini bu ilkeye örnek olarak vermektedir.43 Maverdi (ö. 45011058) ise, bu hususa; 
( ~ ~ y. Lı ·~ .J ~le y. Lı ~ .J y.U:ı y. Lı 6JL....:...Jı Jk ı_)A 0~ 

~. yl:l.....\ )diyerek işaret eder.44 

4-İllet ve metnin. (lafız-mana-delalet) yollan gözardı edilerek/ya da aşarak salt 
maslahatla/maksatlarla hüküm verilemez. Bu, hiçbir hukukta kabul edilmeyen bir yön
temdir. 

5-Cüz'l/tikel nitelikli ayet ve hadisiere bağlı hükümler, yine onlann tamamından 
elde edilen 'tümel bir ilke' ile geçersiz kılınamazlar. Bu, kısır döngü anlarnma gelir. 

36 C::Orcfini, Seyyid Şerif, et-Ta'rifat, Beyrut ts., s. 66. 
37 Cessfis, a.g.e., T'/175 ; Serahsi, Usfil, II/108 ; Gazzfili, e/-Menlııll min Ta'lfkati'l -Usıll (thk.Muhammed 

Hasen Hiyto), Dımeşk 1980, s. 359. 
38 Cessfis, a.g.e. , 1I1175 ; Serahsi, a.g.e. , II/108. 
39 Mes'ild, İslam Hukuk Teorisi, s. 43 ; Fazlurrahmfin, İslam (çev. Mehmet Aydın-Mehmet Dağ), Ankara 1993, · 

s.100. 
40 Mabasid konusunda belirlenen diğer ilke ve kurallar ile bunların değerlendirmeleri için bkz. 

Abdurrahman İbrahim s. yıl, ı8.sayı, s.ı-sı; N ı1reddin el-Hadimi, el-İctihadı1'1-Makasıdi
Hucciyyetuh Davabituh, Meciilatüh, Katar 1997; A. İbrahim Zeyd, Karaidü'l-Makasıd ındel-İmam 
eş-Şatıbi, 2ooo yy. 

41 Şatıbi, el-Muvafaqat,II/76; a.mlf., el-İ'tisam, s. 398. 
42 Cessfis, el-Fiisıil. I/150. 
43 Karafi, Nefaisii'l-Usıllft Şerlıi'l-Malısıil, Riyad 1992, VII/3366. 
44 Mfiverdi, Edebii'd-Diinya ve'd-Din, Dam Mektebi'l-Hayat, ts., s.l30. 
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6-Bazan illet ortadan kalkmasına rağmen, hüküm devam edebilir (Bu daha çok 
teabbüdi konularda olur).( ~ JI.Jj ~ ~ .li ~1 ) . 

İbn Kudfune (ö.620/1223) buna örnek olarak şöyle der: 
' ... 'Rasülulliilı'ın,(veda) haccı sırasında üç remel dört de düz yürüyüş yaptığı ' nak

ledilmiştir. Buna göre Rasillullah ve onun ashabı, renıel'i, müşriklere izzetli görünmek 
amacıyla yaprnışlardı. Ancak Allah Teala, müşrikleri ortadan kaldırmasına, yani remelin 
temel esprisi olan anlam (ma'na), artık mevcut olmamasına karşın, biz Hz. Peygamber'in 
fetihten sonra yaptığı veda haccında remel ve zzdzbfı. (ihrarnlı iken sağ omuzun açık bıra
kılması) yaptığını görmekteyiz. İşte bu olayda da açıkça görüldüğü üzere illet bulunma
masına rağmen Rası1lulliilı'ın bu davranışı, Sünnet olarak sabit olmuş, aynı uygulama gü
nümüze kadar bu şekilde yapılagelmiştir. .. ••s 

7-illetler birden fazla olabileceği gibi, tesbit edilen hikmetlerden başka hikmetler 
de olabilir. İbn Teymiyye, bu tesbiti, ' c.S..>ii ~ 4.l ~'i wi ("Jl:: ~ J.ı.lll ~ _;Sj lj)• 
şeklinde ifade eder.46 

8-Hükmün gai dayanağı olan hikmetler, bazan bilinemeyebilir. 
( JWI <\S.J~ ':! ~ ~1)41 

Dolayısyla hikmetlerin tamarnının .ya da bir kısmının bilinmemesi, onların mevcut 
olmadıklarını göstermez. 

9-Bir hükmün birden çok illeti bulunacağı gibi, bir ilietin b~den fazla vasfı da bu
lunabilir. Dolayısıyla hükmün dayanağı olan illet, bütün unsurlarıyla sabit olmalıdır. An
cak birden fazla sayıda iliete dayalı hüküm, bunlardan birisinin bulunmayışı sebebiyle 
ortadan kalkmaz ( l.Akı~i ~u.:m~ ~'i~~ ljl ~1 wi) 48 

Setahsi (ö.483/1090); ~_,ll ~i f"l.l:t..i4 ("~ ~..9 ~1:ı ~ ~Wl ~1 ) 
( bunu şeklinde ifade ederken49 Hanefi ulemasından Baberti (ö.786/1384), el-İnô.ye adlı 
eserinde bunu (~ f"~ 'il .~ . .'1J 'i ~1)' biçiminde dile getirir.50 Hanbeli usfilcü İbn 
Müflih (ö.884/1479) ise, bu hususa işaret sadedinde ( 'il .~ . .'1J 'i uLı..::ı..9i ~ ~..;JI ~1 
~ ~) 51 der. Kar1l.fi, birden çok niteliği bir arada bulunduran (mürekkep) bir ilietle 
ta'lllin çoğu usulcülerce caiz görüldüğünü söyler. Buna örnek olarak da amd (kasdl) ve 
udvan (düşmanca) niteliklerini aynı anda kendisinde barındıran öldürme (katı) fiilinin 
kısas için 'illet' sayılmasını verir. 52 

ll-Hüküm, doğrudan illet'e.dayandığı gibi 'illetin illeti' ne de dayanabilir. İbnü'l
Hümam (ö.86111457), bu hususa,' Wl~~ u~ t..a.s 4.kll ~ ~1 u~ ~1..9' diyerek 
temas eder.53 

HÜKÜM- illETVE HÜKÜM-HiKMET iLiŞKiSi 

İllet, hükmün, kendisine dayandığı, var olup-olmaması kendisine bağlı olan açık 
(ziilıir) ve belirli (munzabıt) bir vasfı:',54 hikmet de, Kanun koyucunun, yasa koyarken 

4s İbn Kudiime, el-Muğnf, Beyrut, ts., III/184. 
46 İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdülhalim, el-Cevabü's-Sahfh li men Bedde/e Dfne'l-Mesfh, Riyad ts., I/160. 
47 Ebil Sa'd, M. Şetii. Beyanu'l-Hıkmefi't-Teşrfi'l-İslamf, (Mecelletu'l-Bühils el-İsliimiyye), Riyad 1992, sy. 34, 

s.175. 
48 Remll. Nihayetii'l-Muhtac, W129; İbn Nüceym, e/-Balıru'r-Raiq, Beyrut. ts., IV/273. 
49 Serahsi, el-Mebsıir, Beyrut 1989,VIII7l. 

so Biiberti. Muhammed b.Mahmfid, el-İnaye (Şerhu'l-Hidaye), Beyrut ts., VI/327. 

sı İbn Müflih, el-Maqdisi, el-Adô.bii'ş-Şer'ıyye, Alemu'l-Kutub, ts, III/151. 
52 Kariifi, Mulıtasaru Tenqfhı'l-Fiisıil, s.9l. 
53 İbnu'l-Humam, Fethu'l-Kadfr, Beyrut ts. 6/183. 
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amaçladığı ve gerçekleşmesini istediği yarar ve çıkarları55 ifade eder. Bu hususu usulcüler 
kurallaştkdıkları şu ifadelerle dile getirirler: 

Cessas (ö.370/981), ( KJ'i Y.,...., ~ <1..:=..4 Y.J4- ı.....i....::ı)l c:\:j ~ı )56
, 

İbnü'l-Arabi (ö.543/1 148), ( 4JIJJ: Jlj W 4 ljl ~~ )51, 
Kasani (ö.58711 191), ( .6~ 'i 4.lıı.ll ~~ )58

, 

Zeyla1 (ö.743/1343)de bunu ( .d.lıı.lı .J.li:ı .~.h~~ )59
, 

Babert! (ö.786/1384) ( 4....&...11 0.J.l :u.JI ı)c ..J.J-l:! ~~ ) 6(ı, 
Diğer tanımlar da aynı anlam üzerinde odaklanmaktadır. Bunlardan bazılarını zik-

redebiliriz, mesela; 
61 :u...ıı C'" yi .l ~ı 
62 L...le .J \j..?.-' 4 C'" _).J.:;ı ~ı 
63 A.:l1:. ç.\.iı.ı - -< - 1 ı ·-~ı-
64 yı uL,.J Jk. 3 y4-->i 4J3 ~ y:;.ıırtS.:ı..':/ı 
65 :u...ıı 09.J ı)c .-ı/iJ ~ı 

illet, sebeb ve hikmet birbirlerinin yerine kullanılsalar da aslında aralarında önemli 
farklar vardır. Bu f<rrkların en önemlisi, illet (zorunlu olarak) hükmü gerektinrken lıik
met'in( bulunmasının) hükmü gerektirmemesidir. 

İlk dönem Hanefi usuleülerinden Ebu'I-Hasen el-Kerhi (ö.340/951), bu ayınma 
ilk kez işaret eden ve bunu açıkça dile getiren!eren alim sayılabilir. Kerhi ünlü ris1ilesi 'el
Usul' de66 bu konuya temasla ( Y-P ~ ..9 ~.J.A ~ 6~ ..ı..::i..ıS.:ı J ~~ ~ c:.»: J..>Ö:i 
~.J.A ) kuralını verer~k, iletin hükmü gerektirdiğini, hikmetin ise hükmü 
gerektirmediğini belirtirken,67 öğrencisi Cessas da bu ayınma işaret eder. Usiilcüler 
arasında yaygın olan biçimiyle 'illet' olarak bilinen terime 'ılelu'l-ahkam', bunların 

ardındaki gai seb~be de 'ılelu'l-mesiilih'. ismini verir. Hükümlerin, 'ılelu'l-mesalih'e değil, 
'ılelu'l-alıkiim'a bağlı olduğunu, özellikle vurgular. Kıyas'ın da 'ılelu'l-ahkiinı'a göre 
yapılacağını belirtir.68 Bu iktibas ettiğimiz görüşlerden de anlaşıldığına göre hukuki 

~ 
54 Zeydan, Abdülkerim, el-Vecfzji Usıili'I-Fıklı, İstanbul ıs., s.203. 
55 Hall5f, Ilmii Ustili'l-Fıklı, s.72; Şilkiru'l-Hanbeli, Usıilii'l-Fıklıı'l-İsıamr, s.306. 
56 Alıkiimii'l-Kur'iin, Beyrut .ı 993, 1/445. 
57 Alıkiimii'l-Kur'iin, nşr.Muhammed Abdülkadir Ata, Beyruı 1988, I/234 .. 
58 Kas ani, Bediii'. 4/87. 
59 Zeylai, Osman b. Ali, Tebyfnii'l-Hakiiiq (Şer/m Kem:i'd-Deqiiiq), Daru'l-Kütübi'l-İslami, ıs., 5/216 
60 Biiberti, a.g.e., IV/342 
61 İbn Abidin, Muhammed Emin, Reddul-Mulıtiir, Beyrut, ts., 5/543. 
62 Biici, Ebu'l-Velfd (ö.474/1081), e/-İşiira fi Ma'rifeii'l-Usı1/, (thk.M. Ali Ferqfıs), Beyrut 1996, s.343, 344: 

Ayru müellif; İlıkiimii'l-Fiisıil ji Alıkiimi'l-Usill. (nşr.Dr. A. M. el-Cebfıri). Beyrut 1989, s.676; Hıraqi, Ş. 
Mulıtasan- Halil, 3/166, 217: Uleyş, A.b. Muhammed. Minelıu'/-Ce/i/ Şer/m Mu/ı/asar-ı Halil, Beyrut, 
1409/1989, 1/432; İbn Abidin, Reddul mu/uar, 2/326; Büceyrimi. Muhammed. Haşiye ale'/-Halfb, Beyrut 
ts, III/21. 

63 Heytemi, İbn Hacer, Tulıfelu'l-Mulıtiic, Diiru İhyiii'l-Kütübi'l-Arabi, ts., 8/253. 
64 Haskefi, Alaüddin, İfiidalii'l-Enviir alii Melni Usıili'l-Meniir (İbn Abidin'in Nesemiitii'l-Eshiir adlı hiişiyesiy

le birlikte), Kahire 1979, s.l73. 
65 Kasani, Bediii', III/139. 
66 ·Adı geçen Risale, tarafımızdan Türkçeye çevrilmiş olup, Kerhi ve risalesi hakkında değerlendirmeler 

yapılmıştır. Bkz. 'İslam Hukuku Literatüründe Fıkhın Genel Kurallanna Dair İlk Risiile (Ker/ıf'nin (ö.340) 
'el-Usıil' adlı Risfilesinin Çeviri ve Değerlendirilmesi), İsliimf Araşimna/ar Dergisi, cilt.l6, (2003), s.293-

67 M;:'b,_ Risiile, Kahire baskısı, ts., s.85 (Debfısi'nin Te'sfsu'n-Nazar'ı ile birlikte). 
68 Bkz. Cessfis, el-Fiisı11, IV/132,133,140,141,160. 
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iktihas ettiğimiz görüşlerdeQ de anlaşıldıgına göre hukuki hükümler, standart ve objektif
lik özelliği taşıyan 'illet'lere bina edilirler. 

Bazı usfilcülere göre, illet ve sebeb aynı şey olup, birbirinin yerine kullanılabilir. 
Bu iki kavramdan her birinin deıaJ.et ettiğine, öteki de deliUet eder. Bu görüşte olanlardan 
biri de Amidf (ö.63111233)dir. Bazı usfilcülere göre ise, illet ve sebeb ayn ayn şeyler olup, 
birinin deliUet ettiğine diğeri deliUet etmez. İbn Kudfınıe (ö.620/1223) bu görüştedir. Bazı 
usfilcüler ise, illet ve sebeb arasında umfim-husfis bağlantısının bulunduğunu, dolayısıyla 
sebebin daha umumi olduğunu69 söylemişlerdir. Bu yüzden şöyle denmiştir. Her illet aym 
zamanda sebebtir. Ancak, her sebeb illet değildir10 • Mesela, güneŞin zeviUi, öğle namazı
nın vücubunun, hilfılin görülmesi de Ramazan· orucunun farziyyetinin sebebidir. Akli 
metodla, bu sebebin hükümle ilişkisi kavrarramadığından buna illet demek mümkün de
ğildir.'' 

illet ve sebeb aynı anlamı ifade etmesine şu örnekler· verilebilir. Sarhoşluk şarabın 
haram olmasının illetidir. Aynı zaman da sebebidir de. Yine yolculuk ve hastalık, Rama
zan omeunu tutmama izninin sebebidir. Buradaki ilişkiye sebeb yerine, illet de denilebi
lir. 72 

İllet ve hikmet kavramlan da birbirlerinin yerine kullanılmaktadır. Ancak illet ve 
hikmet, birbirlerinden farklı şeyleri ifade ederler''. Bu farklılığı belirtıneden önce şu husu
sun bilinmesinde fayda vardır. Usfilcüler kıyasın sağlıklı ve isabetli yapılabilmesi için 
illet'te bir takım şartiann bulunması gerektiğini, bunlann ise, vasfın zfıhir (açık), mımzabıt 
(sabit, belirgin) olması, vasıjla hüküm arasmda bir ilginin bulunması ve bu vasfın 

miiteaddf (geçişli) olup hükmün konusuyla sınırlı olmaması, ve bu vasfa aykırı birnass'ın 
bulunmaması olduğunu belirtmişlerdir'•. 

Meseleye bu şartlan da dikkate alarak bakarsak illet, zahir, miinzabzt bir vasıf iken, 
hikmet her zaman zahir (açık) ve belirli olmayabilir. Bu yüzden birbirinin yerine kullanı
lamazlar. Zira hikmetin sınırlannı ve boyutlannı tesbit etmek oldukça güçtür.' Hikmet 
çoğu kez gizli olur. İşte bu yüzden, hükmü, belirsiz bir durumla irtibatlandırmak hatalı 
sonuçlara yol açabilir.75 

HİKMETlE TA'LIL 

Usulcüler "hikmet" kelimesini kullandıklannda şu iki durumdan~ birini 
kasdederlee6

: 

a. Hükmün konulmasına uygun düşen durum: Mesela, yolculukta meşakkatin, a
lım-satımda bu akde duyulan ihtiyacın, kasden adam öldürmede can kaybının bulunması 
gibi. 

b.Hükmün konulmasından amaçlanan sonuç veya korunmak istenen menfaat ve ya
rar: Mesela, yolculuk halinde oruç tutmama izninde meşakkatin giderilmesi, alım-satım 
akdinin caiz kılınmasında tarafiann menfaatinin sağlanması ve ihtiyaçlannın karşılanması, 

69
. Mahmud. Hamid, el-Kdmıisu'l-Kavfm, s.214-215. 

7
" Zeydan. el-Vecfz, s.58: Hallaf, İlmii Usıili'l-Fıklı, s.l33. 

71 Hanbeli, a.g.e .. s.307: Zfihidi. a.g.e., s. 173. 
72 Ebu Zehra. a.g.e .. s.59: Zeydfin. a.g.e., s.57. 
n Amidi, a.g.e .. c.ll, s.l80: Şelebi, Ta'lflii'l-Aiıkdm, s.l35: Usıi/ii'l-Fıklıi'l-İslamf. s.224-225. 
74 Ebu Zehra. a.g.e., s. 238-240: Hall lif, a.g.e., 75-78. 
" .Halllif. a.g.e .. s.72: Selkini. İbrahim, el~Miiyesser ji Usıl/i'l-Fıklıı'l-İsldmf, Dımeşk 1996. s.l34. 
76 Sübki. AbdUlvehhab, Rafu'l-Hacib an Mıt!ıtasarı İbni'l-Hdcib. (nşr.A:A.A.-A.M.M.), Beyrut 1999, 41178; 

Karaman, Hayrettin, Fıkıh Usulii, İstanbul 1964. s.l62: Garyfin'i. Abdurrahman. el-Hukmii'ş-Şer'f beyne'n
Nakl ve'!- Akl, Beyrut 1989. s:284; Şaban, a.g.e .• s.l3L 
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kasden adam öldürmenin yasaklanıp, yasağa uymayanın cezalandınlmasında hayatın 
korunması, dolayısıyla, can kaybının önlenmesi gibi. 

Usulcüler arasında, ilietle ta'lilin ciliz olduğunda ittifak bulunmakla birlikte
77

, 

hikmetle ta'lil hususunda üç farklı görüşün bulunduğun/8 görürüz: 
1-Zahir ya da munzabıt olsun veya olmasın hikmetle ta'llli mutlak olarak reddeden 

görüş. Amidi~ö.63111233)'nin belirttiğine göre, bu görüş usulcülerin çoğunluğuna nisbet 
edilmektedir. 9 

. 

2-Hikmetle ta'lllin yapılabileceğini mutlak tarzda kabul eden görüş. Razi 
(ö.606!1209/

0 
ve Beydavi (ö.685/1286)'nin

81 İbn Teymiyye (ö.728/1328) ve öğrencisi 
İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751!1350)'nin ifadelerinden82, onların bu görüşe s'ahip olduk
ları anlaşılmaktadır. 

3-Zahir ve munzabıt olması halinde hikmetle ta'lilin yapılabileceğini, aksi takdirde 
yapılamayacağı görüşü. Amid!'nin tercih ettiği görüş83 budur. 

Hikmetle ta'lil konusunda Karafi, ( ~ u...:ı_,ıı 6S:ı rJ (.ıl W:ı..l4 J::1üll j~) 
'eğer (illet olması muhtemel) vasıf, munzabıt (belirli) olmai:sa, o zaman hikmet'le ta'lil 
caiz olur.' demektedir. Hikmeti ise, 'vasfın kendisinden dolayı illet olduğu şeydir' diye 
tanımlar ve aklı gidermeye yol açan bir nitelik sayılan sarhoş edicilik (iskar) vasfını buna 
örnek olarak verir.84 

Usulcülerin büyük çoğunluğuna göre ta'lil, şahıslara yahut durumlara göre değişik
lik arzeden hikmetlere göre değil, karışıklığa meydan vermeyecek şekilde açık ve belirgin, 
munzabıt olan illetlere göre yapılır.85 Çünkü fıkhi hükümler üzerinde türnevarım (istikra) 
yoluyla yapılan incelemeler göstermiştir ki, hikmet bazı hükümlerde gizli bir durumdur%. 

Mesela, yolculuk halinde oruç tutmama iznindeki hikmet, meşakkattin giderilmesi
dir.87 Fakat meşakkat, ş~slara, yerlere, hal ve şartlara göre farklılıklar gösteril8. Çok 
geniş maddi imkanlar içinde yaşayan bir insan, yolculukta, halktan birinin çektiği sıkıntı
lan çekmez. Yolcunun, kışın ve yazın katlandığı meşakkat aynı değildir. Otomobil, tren 
veya uçakla seyahat eden bir yolcunun karşı karşıya geldiği meşakkat, hayvan sırtında 
yolculuk eden kimsenin gördüğü meşakkatten daha azdır89. 

Hikmet, bazı hükümlerde hafi (gizli), bazılarında gayr-ı munzabıt olduğuna göre, 
· hükmün hikmete göre ta 'lll edilmesi ve hükmün varlık veya yokluğun un ona göre belir-

77 Mesela bkz. Kerh'i, Ebu'l-Hasen. el-Usiil [Debüs'i'nin Te'sfsii'n-Nazar'ı ile birlikte]. Kahire ts., s.172; Cessiis, 
a.g.e., c.IV/140; Amidi, a.g.e .. c,IW185 ; Ş~vkii.ni, a.g.e., s.352; Ebü Zehrii, Usıll, s.237; Atar, Fahrettin, 
Fıkıh Usulii, istanbul 1988, s. 65. 

78 Amidi, a.g.e., c,III, s.180; Isfehani, Şemsüddin. Şerhu'l-Miiıhac (li'l-Beydavi), (nşr.M. Nemle}, Riyad 1999. 
II/731; Zerkeş'i, Bedruddin, Teşnifıı'l-Mesiimi', Beyrut, 2000, W53; Şevkan'i, a.g.e .. s.353 ; Şelebi, Ta'/flii'/
Aiıkiim, s.135; Usiil, s.224,225; Şaban,a.g.e., s.131 

79 Amidi, a.g.e., IIl/180. 
80 Riizi, Fahrudd'in, el-Malıstilfi Usılli'l-Fıklı, Beyrut 1988,II/392. 
81 Beydavi, Nasıruddin. Minlıiicu'l-Vusı11 i/ii İlmi'l-Usı11 [Sübki'nin şerhi el-İblıiic ile birlikte], Beyrut !984, 

IIl/140. 
82 Ebu Zehra, Usı11, s.250. 
83 Amidi, a.g.e., III/180. 
84 Karafi, MulıtasaruTenqflıi'l-Fiisiil, s.90. 9 ı. 
85 Ti:ftfizani, et-Te/vf/ı, ll/147; Sübk'i, el-İblıiic. Ill/140, 141. 
86 Sübk'i, a.g.e .• IIl/141. 
87 Kerh'i, a.g.e., s.172. 
88 Sübki, a.g.e., IIl/141 ; Ebü Zehra, U stil, s.237. 
89 Şaban, a.g.e., s.132. 
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lenmesi isabetli olmaz. O halde, zil.hir (açık) ve munzabıt (objektif) bir durumun esas 
alınması gerekir ki bu illettir. Aynı zamanda, bu durumun, hikmeti de gerçeklf;ştireceği 
kuvvetle muhtemel olmalıdı/0. İşte ancak, bu üç niteliği kendinde birleştiren, yani; acık, _, 

munzabıt (değişkenlik taşımayan) ve genelde hikmeti de ihtiva eden bir durum, hükmün 
illeti olarak kabul edilebilir. Bu nitelikleri taşıyan bir illet belirlendİğİ takdirde, artık hük
mün varlığı da, ortadan kalkması da, bu ilietin var olup olmamasına bağlıdır. Böylece 
hükümlerin ve illetlerinin bilinmesi ve onlar üzerine kı yas yapılması mümkün olu/1

. 

İşte usulcüler, yukarda göstermeye çalıştığımız bakış açısına sahip olmaları sebe
biyle, illet-hikmet konusundaki görüşlerini şöyle kurallaştırmışlardır "Şer'! hükümlerin 
varlığı da yokluğu da, hikmetlerinin değil, illetlerinin var olup olmamasına bağlıdır.',92 

Onlar bu sonuca, şu hükümlere bakarak varmışlardır : 
a) Y olctiluk yapan bir kişi, hükmün hikmeti olan "meşakkat" bulunmasa bile dört 

rekatlık namazları kısaltarak iki rekat olarak kılabilir. Çünkü hükmün illeti olan "yolcu
luk" hali mevcuttur

93
. Yolcu sayılmayan bir kişi, fınncılık, ocakcılık, harnallık gibi bir 

meslek icra ederken en ağır meşalekatiere maruz kalsa bile, namazlan kasredemez. Çünkü 
hükmün hikmeti olan "meşakkat" bulunsa dahi, hükmün illeti olan "yolculuk" mevcut 
d ~·ıd· 94 . 
egı ır . 

b) Satılan bir gayr-ı menkul üzerinde, müşterek maliklik veya (bazı fakihlere göre) 
komşuluk vasfına sahip olan kişi şufa hakkına sahip olur. Bu hükmün hikmeti, "yeni 
alıcıdan gelebilecek zarara engel olma veya onunla uyuşmazlığa düşülmesine meydan 
vermemedir." Fakat bu ihtimal tamamen yok olsa bile, şufa hakkı ortadan kalkmaz. Çün
kü hükmün illeti, "müşterek malik veya komşu" olmaktır.95 

c)Ramazanda yolculuğa çıkan kimsenin iftar edebilmesinin hikmeti, (yolculuktan 
kaynaklanan sıkıntı ve güçlüktür), ancak bu takdir! (göreceli) bir şeydir. Boyutları kesin 
bir biçimde tesbit edilemez. Ancak şan, hükmü, hikmetle değil de yolculukla 
irtibatlandırmıştır. Yolculuk ise, açık ve boyutları belli bir durumdur.96 

Geçerlilik Açısından Masiahatiar 

Şari'in geçerli sayıp-saymaması açısından münasip vasıf(maslahat) üçe aynlır : 
Bazı usulcüler bu vasfın muhtevası "maslalıat" olduğu için bu tür münasibe masla-

hat ismini de verirler97
• \ 

,ı 

a. Dikkate alınması gerektiğine dair belirli bir şer'! delil bulunan manalara, usulcü-
ler "mesaliiı-i mu'tebere" (muteber maslahatlar) adını verirlel8. 

Kıyası hüccet kabul eden bilginler, bu tür manalara göre ta'lll yapılabileceği ve 
bunlara göre hükürri verilebileceğinde müttefiktir99

. Canın, malın ve aklın korunması gibi 

90 İbnü's-Saati, a.g.e .. IU589; Teftfizani, a.g.e., IU147. 
91 Şaban, a.g.e., s.l32. 
92 Buhfiti, Keşşlifu'l-Qmii an Memi'l-İqnii', Beyrut 1983, V/265 ; Nedvi, Ali Ahmed, el-Kaviiidii'l-Fıklııyye, 

Dımaşk 1991, s. 227. 
93 Ebu Zehra, Usıil, s.239 ; Zuhayli. Usıll, I/658. 
94 Telemsani, Ebu Abdiilah (ö.771/l370), Miftiilıu'l- Vusıil i/ii Binlii'l-Fımi' ale'/-Usıil. (thk.M.Ali Ferkus), 

Beyrut 1998, s.680; Zuhayli, Usıil, I/658; Şaban, a.g.e .. s.132,133. 
95 Şaban. a.g.e .. s.l33. 

"" Hanbeli. a.g.e .. s.307; Zeydan. a.g.e., s. 203: Zahidi. a.g.e .. s.250. 
97 Gazzali, a.g.e .. s.159: Razi, a.g.e .. II/320: Teftazani. a.g.e., c.II/159. 
98 Gazzali, el-Mustasfii • I/284 ; Rfizi, a.g.e., c.II/324. 
99 Gazzall, a.g.e. , c.I , s.284 ; Şatıbi, Ebu İshak İbrahim (ö.790/1388), el-İ'tisiim, (nşr. Ahmed Abduşşafl), 

Beyrut 1991, s. 352; Zuhayli, Usıil, I/681 ; Şaban, a.g.e., s. 149 .. 
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şer'! hükümlerin gerçekleştirmeyi hedef tuttuğu her türlü maslahat (fayda) bu neviye girer. 
Nitekim Şan, aklın korunması için içkiyi haram kılıruş ve bu yasağa uymayan hakkında 
ceza koymuştur; canın korunması için adam öldürmeyi yasaklaıruş, kasden adam öldüren 
için kısas hükmünü getirmiştir; malın korunması için hırsızlığı yasaklarnış ve hırsızlık 
fı ·ı· b ı· ı . . 100 n ıne ceza e ır eıruştır. 

Kı yas, bu nevi masıahatlar yoluyla işletilebilen bir delildir. Zira kıyas şer'! hüküm
ler üzerinde fikir yürütüp bunlarla Şiiri'nin hangi maslahatı gerçekleştirmeyi hedef tuttu
ğunu kavramaya çalışma esasına dayanır. Şayet bu maslahat, Şiiri'in hükmünü bildirmedi
ği başka bir olayda söz konusu ise bu olay kıyas yoluyla hükmü bilinen olayın hükmünü 
alır. Dolayısıyla muteber masıahatlar sonuç itibarıyla kıyasa ril.ddir.Bir bayka deyişle 
muteber sayılan maslahatlar, nass ve icmildan istinbat yoluyla elde edilmişti/~ . 

Seyyid Bey, bu konuda şunları kaydeder: " ... Hulasa, maslahat-ı mutebere, bir 
huccet ve delil-i şer'idir ve kıyasa racidir. Zira kıyas, nass veya icma'ın manayı 

ma'kulünden iktihas-ı hükümden ibarettir. Onun için maslahat-ı mu'tebere ile istidlalin 
bazı enva'ı variddir ki, kı yas-ı eeliye dahildir. .. "102 

Mesela, aklın korunması, belirli bir delil tarafından gerçekleşmesi istenen bir mas
lahattır. Şarap içmenin yasaklanması ve aykırı davranana ceza verilmesi, bunu göstermek
tedir. İşte müctehid bu hükmü inceleyip belirtilen maslahatın hedef tutulduğunu anlayınca, 
hamr (şarap) diye anılmayan fakat şarabın akla verdiği zararı veren başka bir madde hak
kında da tereddüt etmeksizin kıyas yoluyla haramlık hükmünü uygular. Çünkü belirli bir 
delil, bu maslahatın dikkate alınması gerektiğini ve ona binaen hüküm verileceğini gös-

.. 103 . 
terıruştır . 

b. Belirli bir şer'1 delilin, muteber sayılamayacağını gösterdiği maslahatlara, usul 
dilinde "mesalih-i mülga" (geçersiz sayılıruş maslahatlar) deni/04

. 

Bilginler, bu maslahatlara ~öre ta'lll yapılamayacağı ve bunlar üzerine hüküm ku
rulamayacağında ittifak etmişlerdir 05

. 

Burada bilinmesi gerekli bir husus vardır: Hikmet sahibi olan Şiiri' Teala, herhangi 
bir maslahatı, onun kabulü halinde ondan daha üstün bir maslahatın yitirilmesi söz konusu 
olmadıkça ilga etmez. Nitekim Şiiri'nin ilga ettiği bazı masıahatlar incelendiğinde tüme
varım (istikra) yolu ile bu sonuca vanlmaktadır. Bunun örnekleri pek çoktur. Bunlardan 
bir kaçma işaret edelim: 

Mesela; ölen bir kimsenin çocuklan oluşu bakımından kız ve erkek arasındaki eşit
liğin, eşit oranda miras almalarını gerektirdiği şeklindeki bir hükmün münasib bir vasıf 
gibi düşünülmesi bu türe örnektir. Buradaki var olduğu sanılan münasebet bir vehimden 
ibarettir. Zlra şiiri, erkeğin, kızın aldığı paY,ın iki katını almasını hükme bağlarnış 106, bu 
vasfın münasibliğini geçersiz kabul etrnişti/07. 

Birden fazla kadınla evlenmenin yasaklanması fert ve toplumun faydasına görüle
bilir. Çünkü bu yasak, kadınlar arasında, çok kötü sonuçlara yol açabilecek çekişmeleri ve 
düşmanlıkların meydana gelmesi ihtimalini, dolayısıyla, bir bütün teşkil eden aile fertleri 

100 Gazzali, a.g.e., U284,285; Zuhayli, a.g.e .. U681; Şaban, a.g.e., s. 149. 
101 Gazzilll, a.g.e., U284. 
102 Seyyid Bey, a.g.e., s.27. 
103 Şaban, a.g.e., s. 149. 
1 ~ Razi, a.g.e., II/324 : Şevkiini', a.g.e., s. 369. 
105 Rfizi, a.g.e., II/324 : Şfıtıbt, a.g.e., s. 352 ~ Şevkfini, a.g.e., s. 370. 
106 Nisa, 4/1 ı. 176. 
107 Zeydan, el-Vectz, s. 211. 
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ara~ındaki bağiann çözülmesini önler. Fakat Şiiri, bu faydanın dikkate alınrnarnasına 

hükrnetrniş, eşler arasında adaletin gözetilmesi şartı ile yetinerek birden fazla kadınla 
evlenıneye müsaade etmiştir. Çünkü bu çözümde pek çok faydalar vardır. Evliliğin biıinci 
gayesi olan neslin çoğalmasını sağlamak, nefislerine hakim olamayanların rnetres edine
rek zinaya düşmelerini önlemek, özellikle savaş sonrasında erkek ve kadın sayıları arasın
daki büyük dengesizliğin ortaya çıkaracağı ferdi ve ictirna1 problemlere çare getirrnek 

'b'J08 . . 
gı ı . 

Endülüs hükümdarlanndan Abdurrahman b. el-Hakem ei-Ernevi, Ramazan günün
de hanımı ile cirna etmiş, sonra fakihleri toplayıp, bunun keffaretini nasıl ödeyeceğini 
sormuş, orada bulunanlardan İmam Mruik'in tateliesi Endülüs fakihi Yahya b. Yahya, 
hükürndann ardarda iki ay oruç tutarak kefilret ödeyeceğini söylemişti. Dışan çıktıkların
da, bazı fakihler, niçin İmam Mruik'in mezhebindeki şekilde hüküm vermediğini, yani 
niçin köle azat etme, oruç tutma ve fakirleri dayurma yollanndan birini seçmekte serbest 
bırakrnadığını sormuşlar, bunun üzerine Yahya b. Yahya : "Ona bu imkanı tanırsak, her 
gün orucunu bu şekilde bozup bir k;(lle azat edebilir. Ben, bir daha yapmasın diye, onu, 
k d. . . ı k ı k 109 b . . en ısıne en zor ge ece ya a attım ceva ını vermıştır. 

Bu fakih fetvasını, 'maslahat' düşüncesi üzerine bina etmiştir. Çünkü hükürndarın 
bir daha oruç bozmaya yönetmemesi için, oruç tutarak keffaret ödeme yolunu bir caydın
cılık vasıtası yapmıştır. Oysa Şiiri, köle azil.dı, oruç ve fakirleri dayurma yollanndan birini 
seçme serbestisini tanımak suretiyle bu maslahatı ilğa etmiştir. Çünkü seçim hakkının 
verilmesinde daha üstün bir masiahat vardır. Kölelerin hürriyete kavuşturulması ve fakir
Ierin doyurulrnası. Bunlar, Şiiri'in bir çok yerde teşvik ettiği ve geniş kitleleri ilgilendiren 
rnaslahatlardır. Caydırma ise, sadece kendileri için köle azadı ve fakirleri doyunnanın 
kolay olduğu hükümdar ve benzeri kişilere rnünhasır kalan bir rnaslahattı/ 10

. 

Düşmana teslim olmak da, bazen faydalı bir çözüm olarak düşünülebilir. Zira bu 
çözüm, öldürülmeyi ve hatta bazen esir edilmeyi, malların telef olup gitmesini önleyen bir 
yoldur. Fakat Şiiri Teaiii bu faydaya itibar etmemiş, düşmanla savaşılmasını ve ülkenin 
savunulmasını emretmiştir. Çünkü bu, daha üstün bir· faydayı sağlamaktadır. O da 
müslümaniann varlık ve şerefinin korunması dı/ 11

. 

c. Şiiri'ce geçerli veya geçersiz sayıldığına dair belirli bir delil bulunmayan man ala-
ra, usulcüler "rnesalih-i rnürsele" (ictihada bırakılmış inaslahatlar) adını verirler. , 

,ı 

Ş ari ne bunlara uygun, ne de bunlann aksi yönünde hüküm koymuştur. Bir başka 
ifade ile bunlar, hakkında delil olmayan dururnlardır112 • Konunun daha iyi anlaşılabilmesi 
için durumu bir şerna ile ifade etmek yerinde olur. 113 

Müctehid, karşılaştığı bir olayda bu şartlan taşıyan bir maslahatın bulunduğunu 
tespit ederse, acaba maslahat-ı rnürseleyi bir hüccet, bir hüküm delili kabul ederek bu 
rna~Iahatın gerektirdiği yönde hüküm verebilir mi? Bu konuda şunlan söylernek müm
kündür. 

ımı Şaban, a.g.e., s. 150. 
109 Şfitıbi. a.g.e., s. 352, 353. 
1111 Şfitıbi, a.g.e., s. 353 ; Şaban, a.g.e., s. 151. 
111 Şaban, a.g.e .. s. 150. 
ı ı! Şfitıbi, a.g.e., s. 353 ; Şaban, a.g.e., s. 151. 
113 Hallftf. a.g.e., s.74,75; Ebfı Zehra~ Usulii'l-Fıklı, s.58, 238. 239~ Şakiru'I-Hanbeli, a.g.e., s.306; Zeydfin, el

Veciz, s.57, 58,205,206; Ziihidi, a.g.e., s.l73. 
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Mürsel Maslahatların Hukuki Değeri Hakkındaki Tartışmalar 

a. Kabul Edenler ve Delilleri : 

Bilginierin büyük çoğunluğu, mesiilih-i mürselenin, hüküm koyarken dikkate alın
ması gerekli bir temel prensip, bir şer'! hüccet olduğu kanaatindedir. İmam Miilik ile Ma
likilerin büyük çoğunluğu mürsel maslahatları müstakil bir delil olarak kabul ederler. 
İmam Malik' e göre kı yas ilke olarak, mesalihi almaya dayanır. Bu nedenle fıkhi kı yas ile 
masiahat çatışırsa masiahat alınır114 . Mürsel maslahatların hüccet olarak kabul edilişi her 
ne kadar Malikilere nisbet edilse de gerçekte diğer mezhepler de bu hüküm çıkarma yön
temini değişik adlar altında kabul etmişlerdir. Nitekim KaraJI, mürsel maslahatın sadece 
Malikilerce delil olarak kabul edildiği yolundaki görüş hakkında; 1 

" ... Eğer bütün mezhepler yakından bir incelemeye tabi tutıılsa, hepsinin bu görüşü 
paylaştığı görülecektir ... Dahası diğer mezhepler, hiçbir şahit (destek) bulunmaksızın 
mücerred maslahatla ta'lilde bulunmuşlardır ki bu, maslahat-ı mürselenin ta kendisidir..." 
demektedir.

115 

Hanefiterin kıyasın katılığını giderrnek amacıyla sıkça kullandıkları istihsan meto
du, özellikle "zarfiret, masiahat ve örfe" dayalı istihsan çeşitleri sonuçta mürsel maslahata 
dayanır. 116 Sahih sayılan örf ve adetler için de al:nı şeyi söylemek mümkündür. Nitekim, 
örf konusunda yapılan bazı müstakil çalışmalar1 7 

da bu sonucu teyit etmektedir. İsim ve 
kavram olarak değil de içerik olarak bütün mezheplerin müstakil olarak ise Malikllerin 
kullandıkları "sedd-i zerai" metodu da tamamen masiahat ve makasıdın kapsamında yer 
alır.118 Ahmed b.Hanbel (ö.241/855)'~ göre maslahat, başlı başına bir delildi/ 19.Diğer 
Hanbelilere gelince, onlar bu ilkeye geniş ölçüde "siyaset-i şer'iyye" 120 ve "hısbe" 121 adı 
altında yer vermişlerdir. 

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751!1350), İ'lamu'l-Muvakkıln'inde122 Ahmed 
b.Hanbel'in bu yöndeki bir çok fetvasını zikreder. Hanbeli:lerj mürsel maslahatların ge
çerli olması için bir takım şartlara uygunluğunu gerekli göıürler 23

. Bunlar : 
a.Şmin maksatları ve kulların maslahatlarına uygun olmalı 
cc;-lL...:..JI 3 .l...ct.Wl W)WI) 
b.Zatı itibanyle akla yatkın olmalı (~ ~1) 

ıı.ı Ebü Zehra, Malik, s.321, 336. 
115 Karfifi, Mulıtasarıı Tenki/ıi'l-Fusıll, s.90, 102. 
116 Ebü Zehra, Usı11. s.268; Zerkfi, Mustafa Ahmed, e/-lstıslalı ve'l-Mesalilıi'l-Miirsele ji'ş-Şeriati'l-İslamiyye ve 

Usa/i Fıklıilıa, Dımeşk 1998, s.61; Biığfi, Mustafa Dib, Eserıı'l-Edilleti'l-Mulıtelefi filıa fi'l Fıklıi'l-İslamf, 
Beyrut 1993, s.45; Karaman, İslam Hukukunda İctilıat, s.164; Dönmez. a.g.e., s.l54. 

117 Mesela bkz., Mubareki, Ahmed b. Ali Sir, e/-Urfve Eseru/ıfi'ş-Şerfati ı•e'/-Kanwı. Riyad 1992. s.l28; Qüte, 
Abdulkfidir, el-Uıf Hucciyetiilı ve Eseru/ı fi Fık/ıi'l-Muamelati'l-Maliyye inde'/ -Hanabile, Mekke 1997; 
I/54, 55. 

118 Osman, Mahmud Hamid, Kaidetıl Seddi'z-Zerai' ve Eseru/ı fi'l-Fıklıi'l-İs[{imf, Kalıire 1996, s.70; Burhan!. 
M. Hişam, Seddii'z-Zerai'fi'ş-Şerfati'/-Lç/amiyye, Dımeşk 1985, s.182 vd; Hasen, Halife Bii Bekr, e/-İcti!ıad 
bi'r-Re'y ft Medreseti'l-Hicaz el-Fıklıiyye, Kahire 1997. s.515; Ebü Zehra, U sıl/, s.287 

119 Ebü Zehra, Malik, s. 336. 
120 Mes. Bkz. İbn Teymiyye. es-Siyasetii'ş-Şer'ıyyeji Jslalıı'r-Raive'r-Raiyye, Kalıire 1969, s.5, 19,20-22 ,161; 

İbn Kayyım el-Cevziyye, et-Tıırııku'/-Hukmı)'ye fi's-Siyaseti'ş-Şer'ı)~ve (thk .. M.C.G5.zi), Cidde 1985. s. 
5,15,21. 

111 İbn Teyn1iyye, el-Hısbefi'l-İs/{im (thk. Seyyid b.Muh~mmed b.EbG Sa'de), Kuveyt 1983, s. 9,73,90-94. 
112 İbn Kayyım el-Cevziyye, İ'Wmu'l-Muvakkıfn mı Rabbi'l-Alemfn (thk.M. M. Abdulhamit), Beyrut. ts., 

IV/377, vd. 
123 Ebü Zehra, Alımed b.Hatıbel, Kahire ıs .. s. 302. 
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c.Kesin olduğu tesbit edilen bir güçlük ve sıkıntıyı giderrneli (<::: ..rJI c}-..J) 
Ş Millere gelince, İmam Şafii' den mürsel maslahatın delil olup-olmadığı konusunda 

farklı görüşler nakledilse de Cüveyni'nin de belirtiği gibi mutlak olarak değil, muteber 
maslahatlara ve şeriatın temel prensiplerine benzediği, şer'i bir asi'ın da kendisini destek
lediği zaman, "istidlal" adıyla kabul ederdi/24 

Şiifiilerden Cüveyni, maslah::ıt konusunda en geniş davranan fıkıhçılann başında 
gelir. Ona göre ictihat yapılırken nass bulunmazsa, müçtehit hemen kıyasa dalmaz, şeria
tın ~eqel prensipleri ve umumi maslahatlara göre hüküm verir, sonra icma'yı göz önüne 
alır. ı:ı İbn Teymiyye de mürsel maslahatların geçerlilik alanının beş zarfiri ilke ile sınırlı 
olmadığını, menfaati celb mazarraq def içeren her konuyu ve olayı içine alacak şekilde 
geniş olduğunu belirtir.l26 ( Jl_,..,;/1...9 Li"PI ~ 4.L.yJI cJ~I ~ Li"ll.ll ~ 
c}-J t}.J c}-\..i..JI yi;.. t} 4.L.yJI c::JL:..o..ll Ji ~\:ıs ~3 t)yJ;/13 J#l3 '--..aly:.':/13 
(..JL..<.....ll 

Gazzall (ö.505/llll) ise mürsel maslahatın mutlak olarak kabul edilemeyeceğini, 
onunla istidlalin bir takım şartlan taşıması gerektiğini belirtir. Gazzall, mürsel maslahatla
ra amel edilebilmesi için üç şart ileri süm1üştür. Ona göre maslahat, l. Zarfırl, 2. Külll, 3. 
Kat'! olursa, bu halde mürsel maslahatlarla hüküm verilebilir.

127 Gazzfıll buna bir örnek 
olarak, kafirlerin savaş esnasında müslümanlardan bir grubu esir alıp, kendilerine siper 
edindikleri bir sırada, şayet müslümanlar, dindaşlan olan bu esirleri öldürmeksizin, düş
mana hücum etmezlerse, kafirler, müslümanların tamamını yok edebilecek duruma gele
cekler, eğer saldınp hücum ederlerse, müslüman esirlerin ölmesine karşın, İslam toprakla
n ve müslümanlar, kesin olarak kurtulacaklardır. Gazzall'ye göre bu durumda 
müslümanlar kafidere saldımlar ve bir grup müslümanın ölümünü göze alırlar.128 

Zerkeşi (ö.794/1392), Gazzillf'nin mürsel maslahatlarla amel için ileri sürdÜğü bu 
şartları şöyle tavzih eder .. l. Zariirf olmalı; Yani beş zarfiri unsur korunmuş olmalı, 2. 
Küllf olmalı; Yani buradaki maslahat, müslümanlardan bir ferdin ya da bir grubun değil, 

• müslüman topluluğun tamamına şamil olmalı, 3. Kat'f olmalı; Bu durumda, maslahatın 
elde edileceğinden kesinlikle emin olunmalıdır129 • Gazzalf, bu şartlardan hareketle, 
zarfıriyyat seviyesine ulaşmarnış ve şer'1 bir başka delille de desteklenmemiş ht'icf ve 
talzsfnf maslahatlarla hüküm verilemeyeceğini, eğer hacf ve talzsfnf seviyedeki mürsel 
maslahatlar, şer'! bir delille desteklenirse, o zaman amel edilebileceğini söyle~iştir"0 • 

Şatibf'de, el-İ'tisam'ında131 Gazziill'nin bu görüşüne temas eder.· '1 

Bir şeyin masiahat ya da mefsedet olduğunu Şiiri' belirler. Cessas, Yunus suresinin 
15. ayetinin tefsirini yaparken önemli bir hususa işaret eder ve Allah Teiilanın hükümleri 
teşri yetkisini insanlara bilinçli olarak bırakmadığını, şayet bu işi onlara bıraksaydı büyük 
bir kaos olacağını belirterek, insaniann kendileri hakkındaki masiahatlan hakkıyla bile
meyeceklerini bu nedenle masiahatlan belirleme yetkisinin Allah Teiiliinın kendisine ait 

124 Cuveyni, el-BurMıı, II/722-724; Gazziili, el-Menlııil, s.363; Zencani, Talıricu'l-Furıi' a/e'l-Usıil, (thk. 
M.Edib Salih), Beyrut 1987, s.330. 

125 Cüveyni, el-Burfı{m, II/875. 
126 İbn Teymiyye, MecmıiuFetavii, XI/343. 
127 Gazzali, el-Musrasfii, I/296. 
128 Gazzftli. a.g.e .. I/294, 295. 
129 Zerkeşi, a.g.e .. VI/80. 
130 Gazzali. Şifaii'l-Gali/, s.208; a.nılf., Esiisii'l-Ktyıis (thk. Fehd b.M.S.), Riyad 1993, s.95; 

el-Mustasfii, I/293. 
131 Şiitıbi, el-İ'tisiim, II/353. 
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olduğunu isabetle kaydeder. 132 Yine O, el-Füsı11'de 133 Allahın emir ve farzlannın, kullann 
mas lahatiarını gerçekleştirecek şekilde belirlendiğini şu. şekilde söyler; 

( ~~.)W ..ılı\ _.)#:- ;.=..'i rb ':i_, ~L...:...J\ ~ (~) W) yl_,';/1_, ~_,_)ll 0':1 
..lt.,ı,JI) 

Debı1s1 (ö.430/1 038) de emir ve nehyin, içerik itibariyle masiahat ve mefsedet nite
liklerini haiz fiiliere yönelik olduğunu söyler. Dolayısıyla bir emir ya da nehiy, o fiil ya da 
davranışın iyi veya kötü niteliklerine sahip olduğunun göstergesi sayılır. 

( ~ ':1) c)W iii tb. lA..: -.>Ai:! ':ll..ıS ~ ':l) cJıJ 6W ~'ıl e~l c:ıi )134 Debusi, 
şeriatİn belirlediği illetierin bizatihi kendilerinin bu belirlemede etkin rol oynamadıklannı, 
bu belirlemenin Şfui" tarafından bir· alarnet/işaret olarak yapıldığını söyleyyrek, insan 
davranışianna verilen normatif değerlendirmenin Şfui' tarafından yapılacağını vurgular. 135 

Zerkeşi, önemli bir hususa işaretle bir şeyin mefsedet ya da masiahat olduğunu Al
lah Telllanın belirlediğini, bir şeyin helal ya da haram oluşunun Şiiri'in maksadına bağlı 
olduğunu şusözüyle dile getirir; 136 ~ySJI .l....::>1..io..l l.J~I.::ı ~ __r-11_, J:,..ll 0i 

Karafide emir ve nehyin yöneldiği şeyin, özü itibariyle masiahat ya da mefsedet 
olduğuna temas ederek; 

şeklinde bir belirlemede bulunur.( ~ yl_,';/ı 0i \..,S .1...ıli.JI ~ ~\ 0i 
ı37 ~L...:...JI) 

Öte yandan, hukukun öngördüğü cezalann, mefsedet olarak belirlenmiş eylemlerin 
işlenmesinin sonucunda verildiğini söyler. ı38 .l.ı.ııtL.ll e:w t.::.ıl:jb.ll 

Başta İbn Kudame/39, Necmuddfn Tı/jf140, İbnii'l-LE!ılıflm 1" 1 , olmak üzere bir çok u
sı11 bilgini Gazzfllf'nin bu görüşünü benimsemişlerdir. Ramazan el-Bıltf ise, genel olarak 
maslahatlarla amel edilebilmesi için bir takım kurallara riayet edilmesi gerektiğini söyler 
ve bunlan şöyle sıralar; 

1. Şan'nin hedeflediği gayelere uygunluk, 
2. Kur'an-ı Kerim'le çelişmemek, 
3. Sünnet ile çatışmamak, 
4. Kı yasa aykırı olmamak, 
5.Kendisinden daha önemli veya eşit bir maslahatı ortadan kaldırmamak"2 

Sonuç olarak söylemek gerekirse, mesalih-i mürseleyi bir hüccet kabul edenler, 
hiçbir kayıt·ve şarta tab! tutmaksızın mesalihe göre hüküm vermernişler, aksine bunun için 
bir takım şartlar ileri sürmüşlerdir. Bu şartlardan biri bulunmadığında mesalih-i mürseleye 
göre hüküm vermemişlerdir. Bu şartiann başlıcalarını şöyle sayabiliriz: 143 

132 Cessas, Alıkamu'/-Kur'iin, Dımeşk ts., III/236. 
133 Cessas. el-Fiisıll, II/244. r· 
134 DebO:st, TaJ.:vfnıii'I-Edil/e (nşr.Halil M.el-Meys), Beyrut 2001, s.50. 
135 Debilsl, a.g.e .. s.15, 16 
136 Zerkeşl, Bedruddtn, el-Balıru 'l-Mulıft (nşr.Dr.M.M.Tfimir), Beyrut 2000, I/204. 
137 el-Furılq (nşr.Dr.Abdülhamld Hindavi), Beyrut 2003, IV/110. 

m el-Furılq, IV/145. 
139 İbn Kudame. Ravdatii'n-Niizır ve Ciimıetii'l-Miiniizır, Medine ts., s.86. 87. 
140 Tilfi. Necmüddin, Şer/m Mulıtasarı'r-Ravda (thk.A. et-Türki), Beyrut 1990, III/207. 
141 İbnü'l-Lahlıiim, Alauddin, (ö.803/l400), el-Muhtasar .fi Vsılli'l-Fıklı, (thk.M.Mazha~ Biqa'), Riyad 1400 H .. 

s.l63. 
142 BO.ti, a.g.e .. s.105, vd. 
143 Bu şartlarta ilgili olarak bkz. Gazzfili, Şifiiii'l-Gali/ , s.208; Esiisii'l-Kıyas, s.95; el-Mustasfii, I/293; Şatıbi, 

a.g.e .. s.364-367; İbn Bedrfin. Abdulkfidir (ö.l927), (thk. A.b.A.et-Türkl), el-Medlıal ilii Mezlıebi'l -İmanı 
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1-Maslahat. belirli bir şer'! delil tarafından geçersiz sayılmış olmamalıdır. 
2-Maslahatın varlığından emin olunmalıdır. 
3-Maslahat. genel olmalıdır: özel ise, ona göre hükiim verilemez. 
4-Maslahat. mahiyeti itibariyle ına'kı11 olm_$1lıdır. 
5-Bu ortaya çıkan masiahat 'zarfııi' veya 'had' nitelikte olmalı. 'tahs1nl' nitelikte 

olınarrialıdır. 

Son devir Osmanlı ulenıasından Seyyid Bey, mürsel maslahatla hiiküm vermenin 
önemi hakkında şöyle demektedir. 

" ... Bugiin Kanun-ı Medenimiz olan "Mecelle-i Abkam-ı Adliyye"nin bir <_;ok yerle
rini masiahat esasına binaen tadil etmek gerekir. Eğer vaktiyle Mecelle cenıiyeti. taassub
u mezhebi yi terk ile muhtelif mezahib-i fıkhiyye'den iktibas-ı ahkam etmiş olsaydı, şüphe~ 
siz bugiinkü Mecelleden daha mükemmel ve mesaiib-i nasa daha muvafık bir kfuıun 
vüciid; getirmiş olurdu 144 

( ... ) Zamanımızcia ka viinin ve muamelat-ı nils'ı tevsl'_hususunda 
iş bu masialıat-ı miirsele ile amel ve istidlillin pek büy~k ehemnıiyeti vardır. "14

::> 

Mürsel ınaslahatlarl::i hiiküın verme, İslam Hukukunun esnek olduğunu ve bünye
sinin genişliğinin göstergelerinden biridir. Zira maslahat, her an yenilenmekte. ortam ve 
çevre onu oluşturmaya devam etmekte. sosyal gelişmeler ise onunla hüküm verıneyi ge
rekli kılmaktadır. İşte bu yüzden İslam hukuku açısından proplemlere çözüm bulmacia 
masiahat'ın büyük bir yeri ve rolü vardır. 146 

İslam Hukukunun yüriirlükte olduğu toplumlarda, bu hukukun ruhuna ve temel ku
rallarına nüfuz etmiş olan yetkililer. Kitap Sünnet. icma ve kıyasta özel delil bulamaclıkla
rında, bu prensipten faydalanarak, İslam toplumunun yeni ihtiyaçlarına cevap veren ve 
onun hayrına olan sonucu gerçekleştirİcİ hükümler ve kanunlar koyabilirler. Devletin 
ihtiyaç cluyınası halinde zenginlere vergi konulması, ihtiyacmdan fazla meskeni olan kişi
nin açıkta kalanlara barınacak yer vermeye zorlanması, toplumda ihtiyaç doğması halinde 
sanatkarların. çiftçi ve benzerlerinin ecr-i misil ile çalışmaya zcırlanmast ve buna uyma
dıklarında cezalandırılmaları, çalışma saatlerinin ve ücretierin sınırlandırılması, toplu 
ziraat. pazarlamada kooperatifçilik gibi konularda ve daha nasslar tarafından düzenlen
ınemiş ve Ii.ıyas yoluyla çözümlenmesi mümkiin olmayan meselelerele bu prensibe claya-

b ·ı· I 14; · na ı ır er . \ 
Bu arada şu hususuı1 da belirtilmesinde yar~r vardır. O da : Miirsel maslali'atların 

muteber masiahatlar ışığında anlaşılması gerektiğidir. Zira, muteber maslahatları bilmek. 
maslahatla hüküm verirken müçtehide bir ölçü ve kriter olmaktadır. Bu kriter sayesinde, 
mürsel maslahatların muteber sayılan masiahat kategorilerinden (zarfır!, hac!. tahs!nl) 
hangisine dahil edilebileceği saptanmış olur. Müçtehit bu sonuca göre maslahatın gücünU 
ve kapsamını belirler. ona göre ictihadl faaliyette bulunur. Eğer karşısına çıkan bir masla
hat söz konusu olursa bu üç kategoriye göre öncelikleri belirler ve tercilıte bulunabilir. Bu 
nedenle İslam Hukukçusu. muteber maslahatların Uçlii derecelendirilmesini. bunların 
birbirleriyle olan bağlantılarını. bu kategorilerin dayandığı dinamikleri \•e sınırlarını bil-

~ 

Alımed lı. Haubel. Beynil 1985. s.294. :295; Malııııas5.ni. UsıJ/. s.l76; Hallfıf. ilmu Uslili'I-Fiklı. s.96. 97; 
Deybfıııi. ei-Miulıôcii'I-Vaddı. 11/239-242; Selkini. a.g.e .. s.l62. 163. 

i-ı-ı Seyyid Bey. a.g.e .. s.297. 

'" Scyyid Bey. a.g.e .. s.274. 

'"" ~akinı'I-Hanbeli. a.g.e .. s.31 S. 
147 Şabıın. a.g.e .. s. 157; ayrıca bk. Saffet Köse. islam Hukukuuda Hakkıu KiiTiiye Kul/mu/ması. İstanbul 19lJ7. 

s.IS0-190. 
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rnek zorundadır. Zira bu durumda muteber maslahatlar, bir nevi kıyasdaki asi'ın yı;rine 
. geçmiş olur. 148 

, 

iSLAM HUKUKUNUN KORUMAYI AMAÇLADIGI TEMEL DEGER: 

ZARÜRiYYAT VE KORUYUCULARI: HACiYYAT iLE TAHSiNiYYAT 

( 4~ı..iJ,.,;IIJ ~~b.ll J...=i ~_;.JJI ~ ~.JJ~I ~UAll )149 

"Zaruriyyfıt" dediğimiz beş unsurun tespitinde, hem istikrfı yöntemi kullanılmış 
hem de bu beş ilkeyi birarada zikreden Kitap ve sannet nass'larından söz edilmiştir. Şimdi 
biz sırasıyla. Kur'an-ı Kerim'de ve Sünnet-i Nebl'de bu beş unsurun tamamına yer verdiği 
belirtilen ayet ve hadislerle bunlarla ilgili yorumlan ele alacak daha sonra ise, istikra (tü
mevanm) yönteminden ve diğer din ve ahlak sistemlerinde "beş unsur"un nasıl yer aldığı 
hususu üzerinde duracağız. Ama öncelikle şu hususun altını çizeceğiz. Zaruriyyfıtı oluş

turan değerler İslami teşriin Mekke döneminde tenıellendirilmiş, detaylar ise Medine 
döneminde oluşturulmuştur. 

( :i...ı..i~ı ..:.ıw'iı ~ ı..::.ı.~.....: c11 ·i .~ll ~ d......::ıi::ı ı.::ıw . ·-ll )ıso ~ ~ ı..ş- .J ~ (..) ..)"-' ı..ş- .. .J.J.Y-"""" 

Kur'an-ı Kerim'de Zarfıriyyat 

Bazı usul bilginleri151
, zartıriyyfıt'a, Hz. Peygamber'in ashabından bey'at alırken 1 

hangi ilkelere bağlı kalacakianna dair söz aldığından bahseden bey' at ayetinin işaret etti-
ğini söylemişlerdir. Bu ayet şudur: · 

"Ey Peygambed inanmış kadınlar, Allah'a hiçbir şeyi ortak koşmamak, hırsızlık 
yapmamak, zina etmemek, çocuklarını öldürmemek, elleriyle ayakları arasında bir iftira 
uydurup getirmemek, iyi işi işiernekte sana karşı gelmernek hususunda sana bey' at etmeye 
geldikleri zaman, bey' atiarını kabul et... .. "152 

Ayetteki "bey' at" yapılan unsurlara göz attığımızda beş temelizarfiri ilkeden "aklın 
korunması" dışında dört zarfiri esası içine aldığını görüyoruz. Bunlar: 

a. Allah'a hiçbir şeyi ortak koşmamak (Din'in korunması), 
b. Hırsızlık yapmamak (Mal'ın korunması), 
c. Zina etmemek (Neslin korunması), 
d. Çocuklannı öldürmernek (Hayatın korunması), 
e. iftira etmemek (Irzın korunması)tir. 
Bu ayet açıkça delillet ediyor ki Mekke döneminde İslam'ın genel ilkelerinin te

melleri atılmıştır. Medine döneminde ise bu ilkeler rafsilatlı olarak işlenmiştir. 153 

İbn Aşar'un da belirttiği gibi 15
\ İslam Hukukunun temel hedefleri, bu dinin en ö

nemli niteliği sayılan "fttrat"a dayanır. Allah (cc); insanın doğal yapısından bahsettiği 
"fıtrat" ayetinde şöyle buyurur: 

148 Bu hususta daha geniş bilgi için şu çalışmamıza bakılabilir. 'islam Hukukunda Gaye Problemi' (Zanlriyyat-
Hai:iyyat-Talısiniyyat), Rağbet yy. İstanbul2003. 

149 el-Muvafakat, II/16. 
150 Şaubi, el-Muvafaqat, II/46,47; lii/102. 
151 İbn Aş ur, a.g.e., s. SO (İbn Aşfir. bunlann kimler olduğundan söz etmez). 
152 Mümtahine, 60112. 
153 Şiitıbi, a.g.e., III/304. vd.; Kattan, Menna', "Tarilıii'r-Teşrii'l-lslami". Beyrut 1993, s. 61-63; Hudari, 

Tarilııı't-Teşrii'l-islamf, s.12-13; Halllif. Abdülvehhab, Hulasatii Tarilıit-Teşrii'l-İslami, Kahire, 1956, s.283 
[Aynı müellifin İlmii Usılli'l-Fıklı adlı eseriyle birlikte.] 
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"(Resfilüm!) Sen yüzünü han!f olarak di'ne, Allah insanları hangi fıtrat üzere ya
ratmış ise ona çevir. Allah'ın yaratışında değişme yoktur. İşte dosdoğru din budur .... " 155 

İbn Aşar, bu ayeti, dil ve gramer açısından tahlilini verdikten sonra, ayet-i kerime
deki "din "den maksadın, Razı (ö.606/1209) ve Beydavf (ö.685/1286), gibi tefsircilerin 
aksine, "akaid olsun. ahkam olsun "din" diye isimlendirilen şeylerin bütünü" olduğunu 
söyler156

• A.yette geçen "fitrat"tan kastedilenin de "din in ayetteki anlamıyla aym olduğunu 
belirtir." Zenıalışerf (ö.538/1143) ve İbn Atıyye (ö.54611 15 l)'nin de bu görüşte oldukları-
nı ekler157

• Daha sonra İslam'ın "fıtrat" oluşunu açıklar v.e şöyle der; · 
"Burada İslam'ın "fıtrat" oluşunu açıklamamız gerekir; çünkÜ bu, tam olarak açık

layanını görmediğim bir manactır; 
Fıtrat, yaratılıştır, yani, Allah'ın her yaratıkta ortaya koyduğu düzendir. "İnsan fıt~ 

ratı" yaratıldığı yani insanın zahiren ve batinen (yani vücut ve akıl olarak) üzerinde yara
tıldığı durumdur. İnsan vücuduyla ilgili bir fıtrat olarak iki ayağıyla yürür, eşyayı ayakla
rıyla kullanmaya girişrnek "fıtrat' a aykırıdır". Sonuçların sebeplerinden ve vargıların 

öncüllerinden çıkarılması. "akl! bir fıtrat"tır. Bir şeyin, mantık biliminde "fesadii '1-vad'" 
olarak isimlendirilen, sebebi dışına _<,.:ıkarılması "akl! fıtrata" aykırıdır. Gördüğümüz eşya
nın gerçekte var olan gerçeklikler olduğunu kabul etmek "akil fıtrattır". Sofistlerin bunun 
varlığını inkar etmeleri "akil fıtrata" aykırıdır. İslam'ın fıtrat olarak nitelendirilmesi, "akli 
fıtrat" anlarnındadır. Çünkü İslam, inanç ve normlardan oluşur. Bütün bunlar ise "akli"dir 
veya aklın idrak ve kabul ettiğine uygun olarak cereyan eder." 15

" 

İbn Aşfir, daha sonra İbn Sina (ö.42811037)'nın fıtratın mahiyetine ilişkin sözlerini 
nakl eder. onun görüşlerine aynen iştirak eder159

• Devamla şöyle der:. "İs/anı 'm, "Alla/ı 'm 
fitratz" şeklinde nitelenmesinin anlaniı, getirdiği esaslarınfitrata uygun olmasıdır. "1

"' 

İbn Aşfir, "fitrat'a" ilişkin sözlerini şöyle tamamlar; 
"İslam dini, mensublarını fıtrata ve onun gereklerini yapmaya, kapsamına gireni 

veya onunla birlikte olanı yaşatmaya çağırır. Evlenme ve çocuğu emzirme, fıtrattandır. Ve 
tanıkları yaratılış ta apaçıktır. Yardırnlaşma ve görgü kuralları fıtrattandır. Neslin ve Nese
bin korunması fıtrattandır. Gerçek medeniyet, fıtrattandır. Çünkü bu, fıtrattan olan aklın 
faaliyetinin sonuçlarıdır. İyi bilgi türleri fıtrattandır. Çünkü bunlar, akılların karşılaşma
sından ve tartışmasından doğar. Yaratılan güzel eserler fıtrattandır. Çünkü bunlar, düşün
ceden doğmuştur. Fıtratta, yaratılıştan, doğanı sevme duygusu vardır ..... (İslamD teşrlin 
genel gayesini dikkatle gözden geçirdiğimizde, fıtratı korumaya ve çiğnenmesinden sa
k.ındırmaya yöneldiğini görürüz. Belki de, fıtratı önemli ölçüde çiğnemeye. götürenler 
hukukta yasak ve sakıncalı, fıtratı korumaya götürenler de vacip sayılır. Her iki durumda 
bundan aşağı derecede olanlar genelde emredilmiştir ya da yasaklanmıştır.Fıtrata dokun
mayanlar ise mfibahtır ... " 161 

" ... Ayrıca, fıtratın gerekleri çatışır ve yapılan işte ikisini birlikte uygulamak müm
kün olmazsa, fıtrat doğrultusunda daha üstünü ve kalıcısını tercih yoluna gidilir. Bunun 
için. adam öldürmek şirkten sonra günahların en büyüğü olmuştur. Ruhhanlık yasaktır, 

~ 

154 İbn Aşlır. a.g.e., s.56. 
155 Rfim, 30/30. 
156 İbn Aşfir. a.g.e., s.57; Tefsfru't-Talırir ve't-Tenvfr. Tunus ts., X.Xl/91-93 .. 
157 ibn Aşiir, a.g.e .. s.57. 
m İbn Aşfir. a.g.e .. s.57:Tejrfru't-Talırir ve't-Tenvfr, X.XI/90. 
15

'' İbn Aşfir. Tejı'fru'r-Talırfr ve'r-Tenvfr. XXI/91; Makôsıd. s.57. 
1611 İbn A.şCır, a.g.e .. s.58. 
161 İbn Aşôr, a.g.e., s.59. 
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insanın iğdiş edilmesi en büyük suçlardandır. Gözünü yok ederek veya görev yapamaya
cak duruma getirerek -meseHi, köleye işkı:!nce gibi- insanlardan yararlanmak caiz değildir, 
hayvandan yararlanılabilir. Yeme amacı dışında bir sebeple hayvanın itlfıfı ise yasaktır." 1 "2 

Son derece tutarlı izahlar getirdiği için İbn Aşı~r'un görüşlerine genişçe yer verdik. 
On\ın görüşlerinden ve diğer ':fitrat" değerlendirmelerinden ele anlaşılan şudur ki. İsitim 
Hukukunda "zartıriyyat" dediğimiz beş temel ilkenin biitiiniiyle "insamn doğal yapiSina" 
uygwı olduğudur. Bu yiizden z.arılr(vyata "tabfiyyat" (İnsan doğasnıci ve yap1sl!w uyg ı lll) 

da denilnıiştir. 1 "' 

Bütün bu izahlardan çıkan neticeye göre "zaruriyyfıt'ı" "inswwı do_?tas1na Fe yapı
sına uygun zorunlu ihtiyaçlar ve masla/ıatlar" diye tanımlayabiliriz. 

"Zarı/riyyat" dediğimiz beş temel unsur, insan doğasının "zorwılu" temel değerle
ri olarak, "Modern insan Haklan Teorisi"nin yaklaşık on-oniki asır öncesinde ortaya 
konmuş. evrensel, genel-geçer ve "insan" merkezli bir değerleı' sistemi biçiminde önü
müzde durmaktadır. Bu yüzden bazı düşünürlerin "İs/{un Hukuku" için "Wbif-f/(i/ıf hu
kuk" ı<>-~ diye özetlenebilecek bir adiandırma yı biz de yerinde buluyoruz. · 

Sonuç olarak. zarı1r1 beş temel ilkenin. hem "insan hakları teorisini n'' hem "doğal 
hukuk" öğretisinin vahye dayalı ve insan doğasına uygun "asli unsurlarını oluşturduğunu 
söyleyebiliriz." Bu ·'insan" merkezli. ideal hukuku temsil etmeye en elverişli temeldir. Bu 
beş ya da altı genel prensipten oluşan ''ideal" hukuk zemini bütün insanların mutluluğunu 
sağlayacak bir i·eferans olabilir. 

Sünnet'te ZarCıriyyat 

Önce şunu belirtelim ki zaruriyyfıt düzeyindeki değerler. Kuran'da genel bir nitelik
te zikredilerek temellendirilirken, Sünnet ise bu değerlerin detaylımnı verir. 

( ~\ 1.?...9 ~ j l)_fol 1.?...9 Wl....::ıi.:i WY_)Jy.:::.ll )1"; 

Bu konuda Şfıtıbi. "Nasıl ki beş zarlırl esas kitapta genel ilkeler halinde yer almış
sa, sünnette de detaylarıyla açıklanmıştır." der1

"''. Daha sonra bu konudaki örneklerini 
sıralar. 

Sünnet'te beş zarurl esasın korunmasını ifade eden birçok hadis bulunmaktadır. 
Ancak çoğunlukla bu ilkelerin hepsi bir arada anılmazlar. bir ya da birkaçı hadislerde 
geçmektedir. Bu ilkelerin hepsinin bir arada zikredildiği hadisleri, incelediğimizde Ku
ran'da olduğu gibi hadislerde de beyat konusunda verilen "sözleşme ilkeleri" göze çarp
maktadır. Ayrıca. ünlü evrensel prensipierin bildirildiği \feda lıutbesi'nde de bu unsurların 
hemeri hemen tamamı yer almaktadır. 

Buhar/1
"

1
, Miislim 1

"'. Tirmizfl"'', Nesa/ no ve Alımed b. Hanbel 171 'in, Ubfıde b. Sfıınit 
(r.a)den rivayet ettikleri hadise göre O, Şöyle demiştir; 

161 İbn AşGc a.g.e .. s.60. 
1
"
3 Uludağ. Süleyman. is!Om'da Emir ı·e Yasaklann Hikmet i. Ankara 19l\9. s.42. 

1
'" Hiltemi. Hüseyin, insan Haklan .Öğretisi. İstanbul 198!>, s.li4-66: Karaman. İsldm'uı /şi,>ıuida Giiniin Mcse· 

le/eri. Ill/254-257. 
165 Şiitıbi. el-Mun1.faq{l/. IV/27. 

H•<> Şatıbi. e/-Muvô.fakiit. IV/20. 
167 Buhiiri. ei-Ciimiu's-Saliilı. (K. İlim. B.49), İstanbul 1992. VIII/124. 

ıı.s !vlGslim. es~Sahilı. (K. Hudfıd. Hd. No: 4l).lstanbul 1992. Il/1333. 
169 Tinnizi. (K. HudGd. B.l2). es-Siiuen. İslanbul 1992. IY/44. 
170 Nesfıi. es-Siinen. (K. Bey' at. B.9). İstanbul 1992. Vll/140. 
171 Alımed b. Hanbel. el-Miisned.lsıanbul 1992. V/314. 
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·'Bir gün RasGlullah (s.a.s. ). etrafında ashabı olduğu halde otururken (Kadınlara:) 
·'Allah'a hiçbir şeyi ortak koşmayacağınıza, hırsızlık yapmayacağınıza, zina etmeyeceği
nize. çocuklarınızı Öldürmeyeceğinize. elleıiniz ve ayaklarınız arasında bir iftira uydurup 
getirmeyeceğinize. iyi işlerde bana isyan etmeyeceğinize" dair bey'at ediniz!" demiştir. 

İmam Matik ise el-Muvatta'da"' yukandaki hadisin bir benzerini rivüyet eder. 
·• Ümeyme bi nt ii Rukayka şöyle demiştir; 

"Rası1lullah'ın (s.a.s.) yanına gittiğimele etrafında kadınlar vardı ve islam üzerine 
kendisine bey'at ettiler ve şöyle dediler: Ya Rası11allah! sana, Allah'a hiçbir şeyi şirk 

koşınamak. hırsızlık etmemek üzere bey' at ediyoruz." 

Rivayerlere baktığımızda, Rası11ullah (s.a.s.). temel/zarı1rl ilkelerin ele arasında bu
lunduğu hususlara bağlılık konusunda. kadınlardan ve erkeklerden söz almaktaydı. Bey' at 
fıyetinde atıf yapılan hususlar aynen. Rasülullah (s.a.s.)ın hadislerinde de yer almaktadır. 
Bu prensipler. dinin, camn. ma/m. trz.tn, neslin knrunnıasuıa öncelik verme şeklinde orta
ya çıkmaktadır. 

Beş temel unsurun zarı1rl olarak korunması gerektiği hususuna gelince. bazı fılim
ler Kur'an-ı Kerim ve Sünnet'te bu unsurların hepsinin bir arada anıldığını dolayısıyla 
bunların konunun şer'! dayanakları olabileceğini belirtmişlerdir. Kanaalimize göre. adı 
geçen ayet ve hadisler, konunun nass'la da sabit olduğunu çok açık bir şekilele göstermek
tedir. 

Beş zarür1 unsurun nass'la silbit olduğunu söyleyen bilginler. ayrıca bu konuda is
tikra yönteminin de konunun temellendirilmesincle önemli bir rol oynadığını söylerler. 
Gaz-::.lilf. münasib vasfın açıklıkta ve kuvvette üç mertebecle yer alelığını belirttikten sonra. 
bu mertebelerin en üstünele beş zarı1r'i ilkenin bulunduğunu söyler ve canın korunmasını 
.. k ı k . 173 s cl .. ı d ~ orne · o ara · verır . onra a şoy e er: 

·'Hayatın korunması, şiiri'in amaçlarından biridir. Ayrıca bu. insanların zorunlu ih
tiyaçlarındanclır. Hakkında bir şer! hüküm bulunmasa bile akıl buna işaret eder. böyle 
hükmecler. Aklın eşyadaki husn ve kubhu bilebileceğini söyleyeniere göre (mu'tezile). 
şeriatın aklın verdiği bu hükümelen ayrı olması düşünülemez. Fakat biz şöyle cleriz; Allah 
Teala kullarına dilediğini yapabilir. Maslahatı gözetmek ona vacip cleğilclir. Ancak aklın, 
mefsecletlere ve maslahatlara işaret edebilmesini, helilk edici şeylerelen sakındırmasını, 

makası cl ve menafi' i elde etmeye teşvikini inkar etmiyoruz. Öte yandan peyga~berleri n. 
Allah' ın üzerine bir zorunluluk olmaksızın sırf rahmet ve facll olarak insanların H ünya ve 
ahiretteki maslahatlarını temin icin gönclerilcliklerini ele inkar etmiyoruz. Zira Allah Teala: 

B. . k') ı ı . ı~ k .. d d'k'' 174 b ,.!?S .. ız seııı anca· a em ere ra ımet o ara · gon er ı · uyurur. 

Gazzlilf. bu açıklamaların sonunda " ... Mu' tezile inancına nisbet edilmemek için, 
(şimdilik) bu kadarla yetiniyoruz. ... " 17

" şeklinele ilginç bir ifade kullanır ve bu unsurların 
··aklen'' kavranabilirliğini ve düşünmekle tespit edilebileceğini söyleelikten sonra. yani 
zarüriyyat' ın unsurlarını aklın da kabul ettiğini ve bunun kesin olarak böyle bilindiğini 
belirttikten sonra, konuyu tiu noktada "mu 'tezilf" görüşe meyletmekle suçlanacağı enelişe
siyle keser. Ancak onun bu sözünde ''aklın" hangi metotla bu sonuca varacağı pek açık 
değildir. 

ı-::! fVIülik b. Encs. el·ı\1unara. (K. Bcy':.ıt. Hd. No: 2). İslanbul 1992. 111982. 
17

' Gazzfili. SUliii'l-G'alil. s.l62. 

;~~ Enbiy:1. 211107. 
175 Gazzfıli. a.g.e., s.ı62. 
17

(' Gazzfıli. a.g.e .. s. I 63. 
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ZARÜRİYYATI OLUŞTURAN DEGERLERİN TESPİTİNDE İSTİKRA' 
(TÜMEVARIM) YÖNTEMİNİN ROLÜ 
Bütün ald! ve zihn1 faaliyetlerinde istikra yöntemine, büyük önem veren Şatıbi, beş 

unsurun temellendirilmesinde de bu metoda sıkça başvurur. Öyle ki ona göre istidlal bi
çimlerinden kesin bilgiyi sağlayan yegane metot ve yöntem istikra (tümevanm)dır. 177 

Şatıbf, beş zarfiri ilkenin nasıl sabit olduğu sorusuna şöyle cevap verir.: 
"İslam ümmeti ve diğer milletler, şeriatın zarfiri beş esası koruma amacıyla konul

duğunda birleşmişlerdir. Bunlar; din, hayat, nesil, mal ve akıldır. Bütün ümmete göre 
bunlar. dinden olduğu zorunlu olarak bilinen şeylerdendir. Halbuki bunlar, ne belli bir 
delil ile sabit olmuşlardır, ne de kendisine dönülebilecek bir asıl bize şah.itlik etmektedir. 
Ancak, bunlann şeriate uygunluğunun, tek bir konuya sığmayacak çok s~yıdaki delillerin 
toplamından çıktığı bilinmektedir .... "ı7• 

Şatıbf, zarfiriyyat'ın sabit oluşunu şöyle diyerek izah eder: 
"Şeriatİn istikraya tabi tutulması; külll-cüz'l bütün delillerin incelenmesi, bu genel 

esasiann kapsamianna giren hususlann etüt edilmesi ile olmaktadır. "Manevi mütevatir" 
de diyebileceğimiz bu netice belli bir delille sabit olmamakta, aksine birbirini destekleyen 
pele çok sayıda ve amaçlan farklı olan delillerin tümünden çıkmakta ve hepsinin üzerinde 
birleştiği ortak rio k ta olmaktadır". ı79 

ZARÜRİYYAT'I OlUŞTURAN UNSURlARlN EVRENSEl NİTEliGi 
ıso( ~1 JY-"')'ı o~ .l::.h ~ JWI _jıL ~:i..., )rı~~) 

c ~ .;..; ~~~ ~ ~ ':l t.....ü.~ı ı:ıi )1"1 

Zarfiriyyatı oluşturan değerler konusunda İslam ümmetinin icma'ı bulunmakta, ay
nı zamanda bu değerler İslam ümmetinin sınırlannı da aşarak evrensel bir nitelik "taşımak
tadır. Bu değerler kesinlik ifade ettiklerinden dolayı onlarda neslı va/d olamaz. 

Bu ilkelerin diğer milletlerce de kabul edildiğini belirten ilk usuleünün Gazzall 
(ö.505/llll) olduğunu görüyoruz. O, bu hususta şöyle der: 

" ... Bu beş değerin ortadari kaldınlmasının yasaklanması ve bu yönde önleyici ce
zalar konulması her dinde, her şeriatte vardır. (Dolayısıyla) İnsaniann iyiliğini amaçlayan 
din ve şeriatlerde bunlann yokluğu düşünülemez ... " 181 

Devamında şunlan söyler; " ... Bunun içindir ki, küfrün, adam öldürmenin, zinanın, 
hırsızlığın. sarhoş edici maddeleri kullanmanın haramlığı konusunda şeriatler değişme 
göstermemiştir... "ı•ı 

Şatıbf' ye göre de bu beş temel ilke, İslam'ın sınırlarını da aşan "evrensel" nitelikli 
"genel-geçer" ilkelerdir. Şatıbl, bu hususta şöyle der: 

"Zaruriyyat'ın tamamı beştir, onlar; dinin. canın, neslin. malın ve aklın korunması
dır. Alimler bu beş unsurun bütün din ve toplumlarda korunduğunu belirtmişlerdir."ı""' 

177 Şfitıbi, a.g.e., c.I~ s.l9; Raysfıni, a.g.e., s.284. 
178 Şfitıbi, a.g.e .. c.I, s.26. 
179 Şfitıbi.. a.g.e .. c.I, s.26. 
180 el-Muvafaqat. 1/38, 2/255. 

ısı el-Muvafak!Jt, 3/104.105. 

ıs1 Gazziili. el-Mustasfa. c.I. s.288. 
18~ Gazzfıli, a.g.e .. c.I, s.288. 
ıs.; Şlltıbi.. a.g.e .. II/8. 
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Seyfüddln el-Amidi'185
, İbnü'l-Hacib186, İzz b. Abdisselam'"' da bu hususu açıkça dile ge

tirmişlerdir. Karafi, "el-Füruk" adlı eserinde'"8 219. farkı açıklarken bu konuya ilişkin şu 
kaideye yer verir; "Hayat, akıl .,. gibi beş temel ilkenin korunmasının zorunlu olduğu 
konusunda Muhammed (as)'ın ümmeti ile birlikte diğer ümmetler de ittifak etmişlerdir." 
O, Şerhu Tenqlhi'l-Füsul'ün de"9 de bu hususu teyid eder. İsnevl (ö.77211370) bu hususa; 
( J1ı,!ı c.)A U-ı ı)~ rJ ~ı ~ı ~l::lSJı )diyerek katılırken, Şevkani (ö.l250/1834) de 
aynı yönde açıklamalar yapar.190 

SEMA VI DiNLERDE BEŞ ZARÜRI iLKENiN YERi 
Beş temel unsurun çoğunluğunun "Musa" (as)'ın "on emir"inde de yer aldığını 

görmekteyiz. 
Hz. Musa'ya yönelik on emir şunlardır. 
" ..... Ve Allah, bütün bu sözleri söyleyip. dedi; 
I. Seni Mısır diyarından. esirlik evinden çıkaran Allah'ın "Yehova" benim! 
2. Karşında başka ilahların olmayacaktır! 
3. Kendin için oyma put, yukanda göklerde olanın, yahut aşağıda yerde olanın ya

hut yerin altında 
sularda olanın hiç suretini yapmayacaksın. Onlara eğilmeyeceksin ve onlara ibadet 

etmeyeceksin! 
4.Allah'ın Rabb'in ismini boş yere ağzına alınayacaksın! 
5.Sebt (Cumartesi) gününü takdis etmek için onu hatırında tut! 
6.Babana-anana hürmet et! Tilki, Allah'ın rabbin sana vermekte olduğu toprakta 

örnrün uzun olsun. 
7-Katletmeyeceksin! 
8-Zina etmeyeceksin! 
9-Çalmayacaksın! 

IO.IS:omşuna karşı yalan yere şahadet etmeyeceksin!"191 

İncil'de ise, Hz. İsa (as), Hz. Mi/sa (as)'ın on emrinden bazılarını sayar; mesela; 
1. Babana-anana hürmet et! 
2. Katletmeyeceksin! 
3. Zina etmeyeceksin! 
4. Yalan yere and içmeyeceksin! 
5. Komşunu seveceksin .... " 192 

Tevrat ve İncil'deki bu hususlan değerlendirdiğimizde, "zaruriyyat" dediğimiz te
mel değerlerin hepsinin bulunduğunu söyleyebiliriz.'"3 Usfilcülerin "el-M ile!" ve "el-

n:s Am idi~ a.g.e., III/240. 

Hin İbnü'l-Hficib. a.g.e .. s.182. 
1"' İzz b. Abdisseliim. Kavaidll'l-Aiıkiım, 1/38. 
18

" Kariifı, e/-Fiirllk. IV/35. 
HIY Karfiti. Şerlut Tenkflıi'I-Fiisfil, s.l69. 
190 Şevkfinl. a.g.e .. s.366-367. 
1
"

1 Eski Ahit (Tevrat). Çıkış, Bab/XX: Tesniye. Bab!V: Levili/er. Bab/XIX: Kitab-ı Mukaddes Şirketi İstanbul 
1969. s.73-74. 

1
''

2 Maua. Bab/V: Markos. Bab/VII. 
193 Geniş bilgi için bkz: Ali Osman Ateş, İslam 'o Göre Ciilıiliyye ve Elıl-i Kitap Öıf ve Adetleri. İstanbul 1996 
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Ümem" ifadelerinden kastettiklerinin, önceki peygamberlerin şeriatleri ve toplumları 

olCtu&u böylece yapılan açıklaınalardan da anlaşılmaktadır. 

DİGER DiNi VE AHlAI<i ÖGRETİlERDE BES ZARÜRI ilKENİN YERİ . , 
İlahi vahye dayalı dinlerin dışındaki "dinler" ve "ahlaki öğreti"lerdeıı bazılarında 

da bu temel zorunlu beş temel değere yer verildiğinin görmek mümkündür. Şimdi bu 
'·dini'' ve '·ahlaki öğretiler"den bazılarının temel prensiplerine kısa da olsa değinmek 
istiyoruz. 

Budizm 

Budizm'in kurucusu olan Gotamo Şa! .. :yamoni. M.Ö.560'ta doğmuş M.Ç). 483 te de 
ölmüştür. Lakabı "Buddlıa" dır. Ri vayete göre O, bir gün arımında gezerken bir ''incir" 
ağacından kendisine bazı sözler ilham edilmiştir. İşte bu sözler onun ahlaki. esaslarını 
oluşturmaktadır. Bu esaslar şunlardır: 

1. Canlı hiçbir yaratığı ölclürmemek. 
2. Başkalarının malına. canına ve karısına göz clikmeınek. 

3. Yalan söylememek. 
4. Sarhoşluk veren içkilerden sakınmak. 

5. Küfür ve dedikodu yapmamak. 

6. Şehev'i arzulardan vazgeçmek. "'" 

jainizm 

Hindı1izın'e karşı doğmuş dini bir cereyan olan jainiz~n. kurucusu kesin bilinme
mekle beraber. bazı kaynaklarda "lvlalıavir" olduğu kaydedilir. Bu kaynaklara göre O. 
M.Ö.599'da doğmuş, M.Ö. 522'de ölmüştür. Onun ahlaki öğretilerinden bazıları şunlar
dır; 

1. Hayvan öldürıneınek. 

2. Yalan söylememek. 
3. Ne olursa olsun verilmeyen şeyi alınaınak, 
4. Bütün şehevl arzularıterk etmek. 

5. Hırsızlık etmemek, 
6. Hiçbir caniıyı öldürmemek. 
7. Cinsel ilişkiyi azaltmak, 
8. Dünya nimetlerinden ölmeyecek kadar yemek.''15 

Zerdüştlük 

M.Ö. 570'li yıllarda yaşayan Zerdiişt'e göre. Allah tektir ve bir takım ahlaki esas-
lara uymak gereklidir. Bunlardan bazıları şunlardır; 

I-Doğru yaşama ve ahlaki emirlere bağlılık. 

2-Temiz hayvanları özellikle köpeği öldürınemek, 

3-Zina etmemek.'"'' 

l'J.ı Kumeyr. Y .. İsiilm Felsefesinin Karnak/arr. Çev. Fahrettin Olguner. istanbul 1992. s.68-69: Wallcr. P .. 
Bwlizm Tarilıi. Ankara 1946. s.36: Tümer. Günay - Küçük. Abdurrahman. Dinler Tarihi. Ankara 1993. II. 
Baskı. s.l66; Kahraman. Ahmet. Mukayeseli Dinler Tarihi. İstanbul 1993. Vl.Baskı. s.lll. 

19
·" CiHicı. Osman. Dinler ı·e İnsanlar. Konya J 990. s.234-235: Kahraman. a.g.e .. s. ll J. Tümer-Küçiik. a.g.e .. 

s.98-99. 

ı% Tümer-Küçük. a.g.e .. s.llO: Taplamacıoğlu.1Vlehmet. Dill Sosyo/ojisi. Ankara 1983. s.436. 
' 

1 
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Sonuç olarak özetlemek gerekirse. kaynağı İlahi vahye dayalı Tevhldl dinlerde bu 
beş unsura özellikle riayet edilmiştir. Bazı görüşlerini verdiğimiz bir takım dini ve ahlaki 
öğretilerde de bu ilkelere vurgunun yapılması oldukça dikkat çekicidir. 

MASlAHAT VE MEFSEDEHERİN TEARUZU ANINDA iZlENECEK 
YÖNTEM 

İslam hukukunca geçerli kabul eelilen masiahatlar veya maksatların -:.adir/, hac/ ve 
ralısfnf olmak üzere üç kısma ayrıldığını belirtmiştik. Şimdi. bu kategorilerin birbiriyle 
karşılaştıkları zaman nasıl bir yol izlemek gerektiğinelen bahsecleceğiz. 

Kariifi'ııin de söylediği gibi bu mertebelerin hangisinin daha önemli ve öncelikli 
olduğu bu maslahatların tearuz etmesi sırasında ortaya çıkar '~'. fakat buradaki teftruz 
sadece masiahat açısından değil. mefsedetler açısından cia böyledir. Yani tercih konusu 
sırf masiahatlar arasıncia olmayıp. çatışma halincieki mefsedetler arasıncia cia cereyan eder. 
İslam hukukuçuları bu bağlamcia şu ana ilkelerelerı söz ederler: 

l -İslam şeriatİ, maslahatların tamamını ya da çoğunu elele etmeyi, nıefsecletlerin 
tamanıını veya çoğunu ortadan kaldırınayı amaçlamıştır. 

) ~Wl .l.uıl.i..JI "'.JJ _,1 41 )1 ) ~Wl cJL..::ı..o.ll ~ c-JI y:JI t Y::, liı 1 j 
1'1841)1 

:2. iki çeşit masiahat karşı karşıya gelir de aralarını birleştirmek imkansız olursa. 
takdimvetehir konusunda serbest bir biçimele davranılır.''''' Örnekler: 

a. İki eşit durumcia bulunan müslüman kimseler. herhangi bir saldırıya uğrarlar da 
bu saldırıyı -ayııı anda- her ikisinden de gicleremezsek. bunlardan birini seçeriz.''" 

b. İki eşit seviyedeki masum müslümanın eşit miktardaki malı. saldırıya uğrarsa, 
onlardan birinin ınefsedetini gidermeye çalışırız." 11 

3. Sırf mefsedetler biraraya gelir de, hepsini birelen ortadan kaldırmak mümkün 
olmazsa, iclerinden en kötüsü giderilir."" 

'JQ1 >,. .. '1 . . : '1 1 ~ .. ...... . . 
- - ~ _,ö..ı..o..ı ;,~ ..sı=- ...::..ı...o.lS ~ :,~ 

a. Bir kimse. eğer filancayı öldürmedİğİ takelirde kendisinin ölclürüleceği yolundaki 
bir ikrahla bu·şılaşırsa, bu ikraha karşm o adamı öldüremez. kendi ölümüne katlanır.'"' 

b. Eğer bir kimse başkasının ınalını yemeye zorlanırsa. o maldan yer. Zira nefsin 
korunması, başkasının malınm yenilmesinden önemlidir.'"; \ 

ı 

c. Hades veya necasetten her birini giderecek miktarda suyu olmayan kimse su bul-
sa. önce ııecaseti giclerir. Sonra cia hadesten kurtulmak için teyemmüm eder.''"' 

4. Mefsedet ve masiahatlar biraraya gelirlerse. eğer mümkünse, masiahatlar elde 
edilip. mefsedetler giderilir. 

Bunu. Allah Teftlii'nın ·· ... Gücünüz yettiği_kadar Allah'tan sakmın.""" emrine uya
rak yaparız. Aynı anda hem maslahatı elde etmek. hem de ınefsedeti gidermek imkansız 

1117 Karfıfi. Serlut Tenkilıi'l-Fiisıil. s.l70: lvluluasaru Tellkihi'/-Fiisıi/. s.90. 

''" Kariili. Şalut Tenkilıi'l-Fiisitl. s. 103. 
,,.,, izz b. Abdissclan1. a.g.e., l/75. 

~ 1 }1 1 lzz b. Abdisselanı. a.g.e .. 1/76. 

::uı İzz b. Abdisselam. a.g.e., 1/76. 
2"~ izz b. Abdisseluın. a.g.e .. c.I. s 79. 
:!tı.' Buceyr:.ınıi. Hôşiye a/e'l-Hatfb. Bcyrul ıs .. II/242. 

İzz b. Abdisselaııı. a.g.e .. 1179. 
2115 izz. b. Abdissclam. a.g.e .. I/SO. 
::m, izz b. Abdisselam. a.g.e .. 1/80. 
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olur, mefsedet de masiahattan daha büyük olursa, mefsedeti giderir. kaçan maslahata aldı
nş etmeyiz. Nitekim Allah TeaHi; " Sana şarap ve kuman sorarlar.. .. Onlann günahları 
yararlanndan daha büyüktür .... "208 buyurmuştur.209 

İzz. b. Abdisselô.nı bu kuralı verdikten sonra, bununla ilgili 63 tane örnek verir. Biz 
bunlardan sadece beş tanesini vermekle iktifa ediyoruz. 

a. Kelime-i küfür söylemeye zorlanan kimse, -kalbi imanla mutmain olduğu halde
küfür kelimesini söylese kafir olmaz. Çünkü hayatın korunması maslahatı, kalbin inanma
dığı bir küfür mefsedetinden evladır. Eğer sabrederse, bu en üstün iman örneğidir.~'" 

b. Güneşte ısınan sudan başka su bulamayan kimse, bunu abdest için kullanabilir. 
Çünkü ibadet maslahatı (mekruh su) mefsedetinden üstündür.211 

' c. Bir kimsenin tam olarak gideremediği bir necasetle namaz kılması sahihtir.Her 
ne kadar ulema, necasetlinin namazı konusunda ihtilaf etseler de hüküm böyledir.112 

d. Abdestsizlik durumu olan. idrarını tutamayan kimse, bu şekilde namaz kılarsa, 
namazı sahihtir. Namaz maslahatı. iki taharet maslahatından evliidır.~IJ 

e. Namazda kıbleye yönelmemek, haram bir mefsedetdir. Fakat dönmesi imkansız 
olan birinin o şekilde namaz kılması caizdir. Zira namaz maslahatı, kıbleye dönmeme 
mefsedetinden daha üstündür.214 

5- Mefsedetlerin ortadan kaldırılması maslahatların elde edilmesinden daha önce
liklidir. 215 c-S\..i..JI ~ Ü-" f'..ı.§i ..ı....\.i.J\ ç. .J..ı 

216 o_,.fi..Jı ;;..ı.....,i., ca..ı Ü-" ~_,ı ~ı _,lı~ J.;....=.:; 
İzz. b. Abdisselô.m 'ın verdiği kurallar, özellikle, kavaid-i fıklıiyye kitaplarında ge

nişçe yer almaktadır. Aynca bu ve benzeri kurallann özellikle "Mecelle-i Alıkam-ı 
Adliyye" diye bilinen son devir Osmanlı Medeni Kanununda da yer aldıklannı görüyo
ruz.Biz bunlann sadece maddelerini vennekle iktifa ediyoruz. 

Zarar-ı ô.nımı def için zarar~ ı lıô.s ihtiyar olumır. (nıd.26) 
Zarar~ı eşed zarar-ı elıaf ile iztile olwıur. (nıd.27) 

İkifesad teô.ruz ettikde elıaffi irtikab ile a'zanıımn çaresine bakılır. (md.28) 
Ehven-i şerreyn ihtiyar o!wzıtr. (md.29) 
Def-i mefô.sid eelb-i menafi'den evladır. (nıd.30) 
Hô.cet ımıılnıf olsun, lıustısf olsun zartıret menzilesine tenzfl olunur. (nıd.32) 

ZARURiYYATI OlUŞTURAN ÜÇlÜ MERTEBE ARASINDA TERCiH 
YÖNTEMi 

Üçlü kategori ile ilgili olarak meydana gelen bir tearuz durumunda; 
a. Zarfiri, haci ve tahsiniye tercih edilir. 
b. Hac!, tahsini'ye tercih edilir. 

4 
207 Teğabün, 64/16. 
208 Bakara. 2/219. 
:!oıJ İzz b. Abdisselam~ a.g.e .. I/83. 
210 İzz b. Abdisselam, a.g.e., I/84. 
211 izz b. Abdisselam, a.g.e., l/75. 
212 iz~ b. Abdisselam, a.g.e .. I/86. 
113 İzz b. Abdisselam. a.g.e .. I/86. 
21 ~ izz b. Abdisselam. a.g.e.~ I/86. 
215 Heytemi, Tulıfetlll- Mulıtac,VII!421. 

"
6 Esnel-Metaiib. US. 
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c. Zarfiri'nin tekmilesi, haci ve tahsini'nin tekmilesine tercih edilir. 
Bu sıralama hakkında ustılciiler arasında ittifak vtırdzr 17 • Karafi, üç kategoride de

ğerlendirilen maslahatlann tearuzu (karşı karşı gelmesi) durumunda Zarfiriyyat'ın 

haciyyat'a, haciyyatın ise tahs1niyyat'a tercih edileceğini, dolayısıyla önem sırasının zo
runluluk derecesine göre olması gerektiğini belirtir. 

Bu ölçüleri biraz açmak gerekirse şunlar söylenebilir; 
a. Zariirl, haci ve tahsiniye tercih edilir 

Yani, dikkate alınması zarürf veya lıacf bir hükmü ihlal ediyorsa tahsfnf hükme iti
bar edilmez. Mesela, daktorun tedavi maksadıyla, kadının avret yerlerine bakmasında 
durum böyledir. Bir başka deyişle, zarzlrf hükümle talısfnf hüküm tearuz etmiştir. Bu 
durumda doktor, zaruretten dolayı hastanın avret yerine bakabilir. Yine zarfiret halinde 
meyteden yemek mübah kılınmıştır. Meytenin yenilme yasağı, tahsinidir. Hayatın korun
ması ise zaruridir. ~ 18 

b. Haci, tahsini ile karşı karşıya gelirse, hilcl tercih edilir 
Mesela, selem ve ıstısna' (sipariş) akdinde, ma'dfim olan birşeyin satışı söz konu

sudur, fakat bu tür akitlere izin verilmiştir. Bu durumda satılan mal'ın hazır olup, bilinme
si şartı, tahsfnf bir hükümdür. Bu tür akitler ise lıaciyyattan sayılmıştır. Aynca bu tür 
akitlerde yukandaki şartlan her zaman yerine getirmek mümkün olmamaktadır. Bu neden
le lıiicf yararın elde edilmesi için, talısfnf yarardan vazgeçilmiştir.~'" 

c. Zarfiri'nin tekmilesi, diğerierin tekmilelerine tercih edilir 
Mesela, az miktarda içki içen kimseye hadd uygulanması gibi~20 çok içki içene hadd 

uygulanması, aklın korunması için zarürf'dir. Az içki içen kimseye de hadd uygulanması, 
zartırf maslahatı tamamladığı için gerekli kılınmıştır. 

ZARÜRiYYAT'IN BEŞ UNSURU ARASINDA ÖNCELiKLER 

Usillcüler dinin korunması ile hayatın korunması arasında önceliğin hangisinde 
olması gerektiği konusunda farklı görüşlere sahiptirler. Zarfiri yy at' ı oluşturan beş unsur 
arasındaki öncelikler konusunda her ne kadar bir ittifaktan söz edilmişse de2~' bu doğru 
değildir. Ancak yaygın bir anlayış, büyük bir çoğunluk eğiliminden söz edilebilir. Buna 
göre din'in korunması daha önceliklidir. 

Şimdi biz burada iki görüş, sahibinin delillerini ve değerlendirmelerini ele almaya 
,r 

çalışacağız. 

Usillcüler, adını ve kim olduklannı belirtmedikleri bir grubun, dünyev1 maslahatla
rın (-ki bununla, dini n dışındaki dört unsuru kastediyorlar.) dini ve uhrev1 maslahatlara 
tercih edilmesi gerektiğinden söz ettiklerini belirtirler.222 

~ 17 Mes. Bkz. Gazzali. Şifiiu'l-Galfl, s.160.161; el-Musrasfii. I/284; Karafı, e/-Fiiruk, IV/37; Şer/w Teuqflıi'l
Fiistil. s.!70; Zerkeşl, a.g.e., VI/211; Şatibl, a.g.e., II11 7; İsfehanl, a.g.e., III/399. Beydavl, a.g.e., 5.266; 
İbnü'n-Neccar. a.g.e.. IVn28; İbn Kayyım el-Cevziyye. Miftiilıu Diiri's-seiide. s.367, v.d: İsnevl, 
Cemiilfiddln (ö.772/1370). et-Temlıfdji Talırfci'/-Fiini ale'l-Usıil. (thk. Dr. Muhammed Hasen Heyto), Bey
ıut 1987, s.515; Şevkan i, a.g.e .. s.469; Zühayli. a.g.e.: s.225.226; Ustilii'l-Fıklı, II/1027: Şelebl. Ta 'lf/ii'l
Alıkiim. s.186: Es' adi. a.g.e .. s.248. 

218 Hallftf. a.g.e .. s.244: Zeydfrn. el-Veciz. s.383: Zühayli. el-Veciz. s.225: Şa'ban. a.g.e., 5.390. 
:;ı 9 Zühayli. Usiilii'l-Fıklı.II/1026: Blltt a.g.e .. s.225. 
:!

20 Amidi. a.g.e .. 111/243: Ensftri, a.g.e .. II/326. 
-:ı-ıı Bllti, a.g.e .. s.218 : Konu hakkında daha fazla bilgi almak için bkz. Pekcan, Ali. İsliım Hukukunda Ga.ve 

Problemi (Zarıiriyyôt-Hiiciyyiit-Talısfniyyiit). Rağbet yy. İstanbul 2003.5.262 vd. 

-.-ı-ı Mes. Bkz. Amidt a.g.e .. c.IV. s.245: Ermevl, a.g.e., II/994; İbnfı'n-Neccftr, a.g.e .. IVn28: Isfehftnl. a.g.e .. 
IW402-404: İbnü's-Sübkl. a.g.e .. III/241: Berzencl. a.g.e., II/259. 
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a. Dünyev'i maslahatların, d'in'i maslahatlara tercih edilmesi gerektiğini söyle
yenler şunları derler. 

Dini ve uhrevi masiahatlar (zarfıri dört unsur) karşı karşıya gelirlerse. dünyevi olan 
tercih edilir. Çünkü, d!ni-uhrevl masiahatlar Allah'ın hakları sayılırlar. Dünyevl olanlar 
ise, kulların haklarına tealluk ederler. Allah Tealil. kendisine ait olan hakkın çiğnenmesiy
le zarar görmez. Nitekim o bir ayette "Ey insanlar! Siz Allaiz 'a nııılıtaçsımz. Allalı ise 
ilıriyaçsızdır. "~" buyurmuştur. Ancak insan haklarına ilişkin bir hak çiğnenirse. kullar 
bundan zarar görürler, bu yüzden dini ve dünyev! masiahatlar birbirleriyle çatışırsa, insan 
hakları tercih edilir. Mesela. bir mürted, bir insanı düşmanca duygularla öldül·ürse, bu 
durumda bu insan, riddet sebebiyle değil. işlediği öldürme fiili ne karşılık olarak öldürülür. 
Çünkü insan hakkı dfnf bir haktan daha önceliklidir.''" Yine yolculuk ve hahalık anında 
namazın tahfıf edilmesi. Ramazan ise. iftar edilebilmesi. hayızlı ve nifaslı kimselerden 
namazın silkıt olımısı gibi hususlar da gösteriyor ki. insan hayatının korunması. dinin 
korunmasından öncedir. Bu durumda dünyev! masiahatlar din!- uhrevl maslahatlara ter
cih edilirler.''' 

Bir başka örnek de şudur; Cuma ve cemaatle namaz. çalınır endişesiyle malı koru
mak için terkedilebilir."" Yine. zimmf olanlara din hürriyeti verilmiş. yaşama haklarına 
dokunulmamıştır. Bütün ı:iu örneklerde görüldüğü üzere dünyevl maslahatlar. dini- uhrevl 
maslahatlara tercih edilmiş ve hükümler de bu esasa göre verilmiştir.~~7 

b. Dfnf masla/zatlarm öncelikli olduğunu savunanlar ise, şunları söylcnıişler-
dir: 

Beş zarür! unsurdan, dlnin öncelikle korunması gerekir, çünkü masiahatlarda ölçü, 
onların gaye ve semerelerinin neler olduğu hususudur. Buna göre. dini maslahatların ön
celikle hedeflenmesindeki gaye budur. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.s.). annesi. haccetıne
yi nezredip de yerine getirmeden vefat eden bir kadın sahabinin "onun yerine lıacarsenı 
olur mu?" şeklindeki sorusuna "Alla/ı hakkı yerine getirilmeye daha layıktır."''' buyur
muştur. Bu hadis de göstermektedir ki, dini maslahatların yerine getirilmesi daha önemli
dir."'' 

Bu görüş sahipleri devamla şunları söylerler: 

İrtidiid eden bir kimsenin bu halde iken bir başka kimseyi öldürmesi nedeniyle ve
rilen ölüm cezasında önceliğin, kul hakkından dolayı olduğu görüşü isabetli değildir. Zira 
bazı durumlarda nefıs korunurken, Allah hakları da söz konusu olabilmektedir. Mesela: 
insanın, kendini öldürmesi veya ölüme götürecek davranışlarda bulunması yasaklanmış tır. 
Nitekim Kur'an-ı Kerim'de "kendi elleriniz/e kendinizi telı/ikeye atmaynuz.. "'·'" 
buyurulmuştur. Ayrıca kati (öldürme) konusunda kul hakkı ile Allah hakkı birlikte bu
lunmuştur. Bu durumda kısas. iki hakkı da yerine getirmiştir. Eğer yalnızca küfür sebebiy
le öldürülürse. bu iki haktan biri yerine getirilmiş olur. Bu nedenle iki hakkın aynı anda 
korunması. birinin tek başına korunmasından daha evlil olmuştur.'.ıı 

".ı Fii.tır. I 6/35. 

:!:!.ı Amidi. a.g.e .. IV/245: İbnü'n-Ncccfır. a.g.e .. lV/728: Ensfrri. a.g.e .. Il/326. 
125 AmidL a.g.e .. IV/244. 245: İbnü's-Sübki. a.g.e .. c.III. s.24l: Beı-Lenci. a.g.e .. 11/259. 
2~6 Ensfiri. a.g.e .. Il/326. 
127 İbnü'n-Nccdlr. a.g.e .. IV/728. 
22~ İbn Hanbel. a.g.e., 11224. 
22

'J ibnü's-Sübki. a.g.e .. lll/241: BerLcnci. a.g.e .. 11/259. 
1111 Bakara. 1/19 l. 
231 Anıidi. a.g.e .. IV/245: Berzenci. a.g.e .. II/255. 
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Seferele ve hastalık Strasında bazı dini görevlerin düşmesi ya da hafıfletilmesi, eli
nin cletayıyla ilgili olup. aslı ile ilgili değildir. Yani: Namazda ve oruçta yapılan hafitlet
ıneler. bu ibacletlerin asıllarını ortadan kaldırmaz. Tanınan ilgili ruhsatlar. bir bedel karşı
lığında verilmiştir. Mesela, yolcu kimse namazı. tamamen terketmez. en az iki rekat kıl
mak zorundadır. Yine. ayakta namaz kılamayan. onun yerine oturarak kılabilir. Cuma 
namazının terkedilebilme ruhsatı. yerine öğle kılmakla giclerilir. Orucun tutulamaması 
durumunda, bir başka zaman kaza edilerek bedeli yerine getirilmiş olur. c>~ 

Yine. hayızlı ve ni faslı bir kadının oruç tutmamasının bir bedeli vardır, o da sağlığı 
dUzelince. bunları kaza etmektir. Ziınmllere din hürriyeti verilerek hayat hakkı tanınması, 
canın korunmasının önemli olmasından değil. onlara İslamiyerin güzel hayat tarzını göste
rerek. müslüman olmalarına zemin l~azırlanmasından dolayıdır.c'' 

Bu görüş sahipieri. elinin korunmasının. hayatın korunmasından daha önemli oldu
ğuna bir başka örnekolarak da. cihiiclı verirler. Cihadın elinin korunması için farz kılındı
ğını savunurlar.c" Bu görüşe. diğerleri şöyle cevap verirler. Cihaclın sebebini sadece "di
nin korunması" olduğunu söylemek. isabetli cleğilclir. Zira cihacl. (buradaki anlamı savaş
tır) mUs!Unıanlara yönelik tecavüz ve düşmanlığı ortadan kaldırmak gibi bir amacı da 
içine alan bir kavramdır. Zorunlu olmadıkça savaş. istenen bir şey cleğilclir"-'. Bu hususta. 
HanetlusülcUierinclen İbnii'l-Hiimôm (ö.861!1457) şunlaıı söyler; 

..... Hıfzu'cl-cline örnek olarak "cihacl" verilmiştir. Fakat Hanefller. cihaclın vacip 
oluş sebebinin küfür değil. müslümanlara yönelik bir tecavüz ve saldırının bulunması 
olduğunu söylerler. Bu yüzden. savaş sırasında kadınlar. rahipler ölclürülınezler. Fakat 
kendilerinden ci::._ve alınır."" Öte yandan. eğer mümkünse küfür ordusuyla ınusalaha (barış 
-ateşkes) ele yapılabilir. Buna göre. cihaclın sebebinin mücerred küfür olduğu söylenirse. 
bu doğru değildir. Bu durumda Hanetllerin görüşü daha isabetliclir. .. ""' 

Dinin ve hayatın korunması. karşı karşıya gelirse. bu durumda hangisinin tercih e
dileceği hususunda tarafların görüşlerini incelediğimizde. elinin korunmasının daha ağır 
bastığım söyleyebiliriz. Zira İslam hukukunun gayelerinden biri ele dinin korunmas1clır. 
Bu doğaldır. Çünkü İslôm hukuku, kaynağı ve temel referansları itibariyle elini bir hukuk
tur. Bir başka ifadeyle kökleri itibariyle vahye dayalı olup, ilahi bir nitelik taşır. Dolayı
sıyla. bir elinin. öncelikle kendi varlığını sürdürmeyi istemesi doğaldır. Bu nedenle. İslam 
hukukunun gerçekleşmesini istediği en yüce hedef. İslam esaslarının korunınasıclıv. Bunu 
sağlamak için gerekirse. hayattan ve ınalJan vazgeçilebilir. Bu konuda kitap ve sünnette 
bir çok emir ve tavsiye yer almaktadır. 

Dinin ve hayatın korunması konusunda önceliğin hangisine ait olduğu hususuna 
değindikten sonra. diğer değerler hakkında söylenenlere temas etmek istiyoruz. 

1. Hayann Korunması. eliğer üçüne (neseb- akıl'- ina!) tercih edilir. Çünkü bunlar. 
hayatı korumak için gerekli kılınmıştır. Mesela, zor ve ikrah clurunıunclaki bir kimse. 
hayatını korumak için içki içebilir. Zira, nefsin korunmasi, akim konmmasmdan öncedir. 
Ayrıca, hayatın \'arlığı tehdit altına girince, o öncelikle tercih edilir. Bu durumda hayatın 

~-;:! Amidi. a.g.e .. IV/245: İbnü'n-Neccfır. a.g.e .. IV/728. 
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·' lbnii'n-Nccc5r. a.g.e .. c.IV. s.245: Berzenci. a.g.e .. Il/260. 

~.u ibıı Enıiri'l-Hfıc. et-Takrfr ı·e 't-Ta!tbfr .If İlmi'l-U.Ilil. Beynıt 1996. lll/191: Büti. a.g.e .. s.224: Siiııbiiheyli. 

t.1.g.c .. s.42:). 
~~~- Zerkft. ei-Atfedlwl. I/47. 
~-'" Bu konuda bk. Saffet Köse. İslam Hukuku AçlSindan Din l'e Vicdan Hiirriyeti. istanbul 2003. çeşitli yerler. 

::!J
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varlığını sürdürmesi asıl olup, aklın korunması ona bağlı durumdadır8 • Yine hayatm 
korunması, malm korunmasından öncedir. Çünkü Şarl, "mal" konusunda ileri sürmediği 
şartları "yiyecekler" konusunda ileri sürmüştür. Mesela, yiyeceklerin azı, çoğu karşısında, 
peşini veresiye karşılığında satılamaz. Kabzerineden önce, üzerinde akit cereyan etmez. 
Ancak bütün bu şartlar, "mallar" konusunda şart koşulmamıştır, Zira yiyecekler, bedenin 
varlığını sürdürmesi, haramlardan kaçınıp, vacipleri yapmak suretiyle Allah'a karşı iba
detleri yerine getirmeye yardımcı olmaktadıL239 

2. · Neslin Korumnası, malın korunmasından daha önceliklidiL Şihabfiddin Karafi 
(ö.685/1286) bu hususta şöyle der: " ... Şeriat sahibinin adeti, bir şey ne zaman önemli 
olursa, onun şartlarını çoğaltıp, artırmaktır. Mesela, nikah sözleşmesi, akit o~arak, a:Iım -
satım (bey')dan daha önemli olduğu için, 9nun gerçekleşmesi hakkında şahit, mehir v.b 
şartları ileri sürerken, bey' akdinde böyle yapmamıştır. Bey' sözleşmesinde ise, şahitsiz, 
ıvazsız olarak, hibe, sadaka, vakıf v.b yollarla malların naklini caiz görmüştür, Bu nedenle 
nikah, insan türünün bekası, Allah'aboyun eğip, ona ibadet eden, tevhide bağlı nesillerin 
çoğalması gibi maslahatları içine alır. Ayrıca nikahta, ülfet, sevgi, sükfinet240 vb. yararlar 
da yer alır".241 

3. Bazı usülcüler, neslin korwımasım, hayatın korunınasıyla ilgili oluşunu gerekçe 
göstererek, aklın korunmasına tercih ederler, Aklın da mala tercih edildiğini söylerler, 
Zira akıL malın aksine şer'i teklifin muhatabıdır.242 

238 Amidi, a.g.e., IV/245. 
139 Karlifi, el-İ/ıklim fi Temyizi'l-Fetlivli ani'I-Alıkanı ve Tasamifati'l-Qlidi ve'l-İmlim, (thk. Abdfilfettah Ebfi 

Öudde). Beyrut 1995. s.56. 57. 
240 Rum. 30/2 ı. 
ı.ıı Karfifi. a.g.e .. s.57. 
242 Amidi, a.g.e .. IV/245; Isfehilni, a.g.e .. lli/402; Zübeyr, Muhammed Ebfi'n-Nür. Usı1/ii'l-Fıklı. Kahire 1992. 
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